
Félévi
A vizsgaidőszakban a  folyo

són izguló hallgatóik között 
sokszor hallottunk ilyen k ije
lentést:

— Óh, csak kettest kapjak, 
nem  kívánok semmi m ást, csalk 
hogy átmenjeik.

Vagy:
— Ügy szeretném, ha ez is 

ötösre sikerülne, kitűnő, de 
legalább jéles lehetnék!

Két véglet. Középutas k ívá-i

nalmaík leginkább az utolsó 
vizsgák alkalm ával hangzot
tak  el. Ilyenkor m ár egy jegy
gyei jobb eredm ényt vagy 
rosszabb a  betervezettnél a 
rendűség javára, vagy kárára  
mehetett.

Felkerestük dékáni h iva ta
lainkat, bekukkantottunk a 
m indentudó óriás naplóba és 
abban a következő adatok hív
ták  m agukra a  figyelmet:

tapasztalato t tud juk  levonni, 
m int az elm últ vizsgaidősza
kok értékelésekor. A III. és IV. 
évben a szakosodás fokozódá
sával, azzal, hogy hallgatóink 
jövendő szakm ájukhoz köze
lebb álló tan tárgyakat tanu l
nak, s így nagyobb az érdeklő
dés. igyekezet, jobb a tanu l
mányi átlageredmény.

Az elsőévesekről
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A M  arx K áro ly  K özgazdaságtudom ányi Egyetem lapja

E gyetem i tan u lm á n y i á tlag  rencfes v iz sg a id ő sz a k  v é g én  (u tó 
v iz sg a  e lég te len  é r té k k e l ,  h a la sz to tt  v iz sg a  n é lkü l):

É vfolyam Ált. K ar K ér. K ar Ip a r  K ar ö ssz e se n :
1. 3,70 3,43 3,46 3,53

II. 3,60 3,55 3,25 3,45
III. 3,77 3,96 3,97 3.89
IV. 4,11 3,91 3,81 3,96
V. 4,67 — — 4,67

ö ssz e se n : 3,76 3,68 3,50 3,65

A táblázatból világosan k i
tűn ik , hogy egyetemünkön a 
legjobb eredm ényt ötödévfo
lyamos általános kari hallga
tóink érték  el, átlaguk 4,67. 
Legalacsonyabb átlagered
m ényt pedig a  másodikos ipar-

■----------------------- —  K arok :

szakosok indexei m utatnak 
(3,25).

Az évfolyam okat összeha
sonlítva csökkenő sorrend ala
kult ki: V., IV., III., I. és II. 
évfolyam. Ebből ugyanazt a

Talán helyes lenne közelebb
ről szemügyre venni, vizsgálat 
tárgyává tenni az elsőéveseikre 
vonatkozó adatokat. Közölt 
táblázatunk szerint élen áll az 
általános kar, harm adik  helyet 
pedig a  kereskedelmi k a r  fog
la lja  el. A kereskedelm i kar, 
de még a nagysági sorrendben 
második ipa r kar átlaga is az 
egyetemi eredm ény a la tt van.

Felvetődhet a  kérdés, vajon 
ugyanez a sorrend az utóvizs
gák és a  kitűnők arányában 
is? Szó helyett feleljen a  kö
vetkező kimutatás':

A  m atem atikai 
oktatásról

Az egyetemünkön f olyó m a
tem atikaoktatás helyzetéről 
tárgyalt február 10-én az 
egyetemi tanács.

Sokrétű vita bontakozott 
ki a  kvantifikáeiós mód
szerek oktatásával kapcsola
tos problém ák megoldásáról. 
Hogyan osszuk meg az anya
got a m atem atika tanszék cs 
a szaktanszékek között? Le
gyen-e ú j m ódszertani tan
szék? Szükség van-e a m ate
m atika súlyának ilyen m ér
tékű növelésére, vagy ezáltal 
a i  ideológiai tárgyak tanulá
sára fordítható idő csakken? 
Hogyan lehetne elérni, hogy a 
m atem atikai m odelleket m in
den közgazdász meg tud ja 
tölteni közgazdasági ta rta 
lomm al?

A vita során kevés tém á
nál alakult ki egyöntetű ál
lásfoglalás. M indenesetre e 
problém ák megoldásán to
vább kell dolgozni, s elérni, 
hogy m atem atikai oktatásunk 
hatékony legyen és ezáltal a 
kvantifikáeiós módszerek e l
nyerjék  méltó helyüket a ki
kerülő közgazdászok m inden
napi m unkájában.

A matematikai programozásról
ta r t féléves előadássorozatot a 
belgrádi egyetem közgazdasági 
fakultásán egyetemünk docen
se, Kreko Béla.

\i elm últ h éten
a  K ISZ-klubban orosz nyelvű 
klubdélután volt az MSZBT 
és a Nyelvi Intézet közös ren 
dezésében. Moszkvai diákok 
látogattak el egyetemünkre, 
m integy 25—30-an. Szép szám
m al vettek részt a  mi egyete
m ünk hallgatói is, különösen 
a  II. és III. éves külkereskedel
mi szakos hallgatók. A csak
nem  100 főnyi diákság késő 
estig együtt beszélgetett.

A tanév eddigi legsikerül
tebb idegen nyelvű délutánja 
volt, am it bizonyított „a telt 
ház” és a hangos jókedv is.

A Közgazdasági Társaság 
m atem atika-közgazdasági 

szakosztálya február 24-én, 17 
órakor klubestet rendez a 
Technika Házában (Szabadság 
té r  17.) „Minek nevezzelek?” 
(Planometrikus, ökonometer, 
operáeiókutatás).

A lt. K a r :  
K é r. K a r: 
I p a r  K a r:

V iz sg á k  
s z á m a  
1 401 
1 271 
1 249

E lég te len
o sz tá ly za to k

67
55
70

K itű n ő k
s z á m a
8
4
2

összegezve az adatokat, 
m egállapíthatjuk, hogy leg
több utóvizsga az iparszakos 
hallgatók között született, v i
szonyuk a  vizsgajegyek számá
ban: közelítőleg m inden 18. 
jegy elégtelen.

Érdekes megemlíteni, hogy 
tantárgyanként a leggyengébb 
jegyeket hallgatótársaink m a
tem atika-kollokvium ból (az 
összes utóvizsgából 30—50 szá
za lék  az em lített tárgyra jut) 
és rossz gyakorlatból szerez
ték. Ugyanakkor örömmel ál
lap ítha tjuk  meg, hogy alap

tantárgyunkból, a politikai 
gazdaságtanból született a leg
jobb átlag, 3,7, s  csak egy utó
vizsgára kerü lt sor.

A vizsgaeredmények értéke
lése még nagyban folyik, kö
zölt adataink az utóvizsga
időszak előtti helyzetet tükrö
zik, tehá t egy-két százalékos 
eltolódás az utó- és halasztott 
vizsgák jegyeivel bizonyára 
m ajd tapasztalható, am i azon
ban az eddigi gyakorlat a lap 
ján  lényegében a tanulm ányi 
sorrendben nem  fog változni.

Petres Sándor

Az intelligenciáról

A

A Nemzetközi Diákszövetség 
1962-ben Leningrádban ta rto tt 
kongresszusán a  M agyar 
Diákszövetség küldöttsége 
m eghívta az NDSZ végrehajtó 
bizottságát, hogy egyik soron 
következő ülését Budapesten 
rendezze. Ennek a meghívás
nak  megfelelően most hazánk
ba látogattak  az NDSZ végre
hajtó  bizottságának tagjai, és 
feb ruár 12-től 22-ig az Eötvös 
Loránd Tudományegyetemen 
ta rto tták  a  vb ez évi első ülé
sét.

Az ülés m unkájának meg
kezdése elő tt az NDSZ titk ár
ságának tagjai sajtóértekez
leten tá jékoztatták  a  hazai és 
a külföldi sajtó  képviselőit az 
NDSZ tevékenységéről.

A Nemzetközi Diákszövet
ség 1946-ban a fasizmus elle
nes diákmozgalmak folytatá
saként alakult, hogy megelőz
zék az újabb háborút, harcol-

.  -- Foto: Unger

ü lé s e  B u d a p esten
janak  a békéért, a nemzeti 
függetlenségért, a kolonializ- 
mus és a neókoloniaiizmus el
len. Ezen politikai célkitűzé
sek m ellett az NDSZ felada
tának ta rtja , hogy harcoljon 
a diákok tanulási és m unka
körülm ényeinek m egjavítá
sáért, az oktatás dem okratizá
lásáért. Az NDSZ megalaku
lásától fogva vallja, hogy a 
diák tag ja  a  társadalom nak, 
tehá t részt kell vennie a  tá r
sadalm i haladásért folytatott 
harcban.

Ennek a  program nak meg
felelően a Nemzetközi Diák- 
szövetség tevékenysége igen 
sok terü letre  terjed  ki. Szemi
nárium okat, konferenciákat 
ta rt olyan kérdések m egvita
tására, m elyeknek megoldásá
ban a diákoknak részt kell 
venniük. Egy hónap m úlva 
Brazíliában a  felsőoktatás 
m egreform álásával, az okta-

] tás dem okratizálásával kap- 
I csolatos nemzetközi diáksze- 
I m inárium ot rendeznek. Az 

NDSZ-nek az az álláspontja, 
hogy egyenlő esélyeket kell 
biztosítani m inden fiatalnak 
az egyetem re kerülésben, és 
a diákoknak részt kell kap
n iuk  az egyetem vezetésében. 
A közeljövőben ugyancsak 
nemzetközi diákszem ináriu
mot hívnak össze Ceylonban 
annak m egvitatására, hogy a 
diákok hogyan vehetnek részt 
a gyarm atosítás és a neokolo- 
nializm us elleni harcban, ho
gyan já ru lhatnak  hozzá a  
gyengén fejlett országok gaz
dasági fejlődéséhez.

A Nemzetközi Diákszövet
ség jelentős m unkát fe jt ki az 
elm aradott országokban az 
írástudatlanság ellen. Jelenleg 
Bolíviában és Chilében fo
lyik írástudatlanság elleni- 

i kam pány. Tám ogatja a harco
ló diákokat. Pl. az algériai 
felszabadulási háború idején 
az anyagi segítség elérte az 
1 millió dollárt. Panam ában 
szolidaritási szem inárium ot 
rendeztek. A dél-vietnam i diá
kok harcának tám ogatására 
február 13-án Budapesten volt 
szolidaritási gyűlés. Az NDSZ 
ösztöndíj program jának kere
tében évente 300 elm aradott 
országból érkezett diák része
sül ösztöndíjban.

Az NDSZ politikai ak tiv itá
sára jellemző az elm ondottak 
mellett, hogy a diákszövetség 
ism ertette meg az ENSZ-szel 
a Puerto Ricó-i helyzetet, és 
ezzel hozzájárult az ENSZ- 
vizsgálóbizottság kiküldésé
hez.

A vb jelenlegi budapesti 
ülésének feladata, hogy elő
készítse az NDSZ legközeleb
bi kongresszusát, a  felsőokta
tás m egreform álásáért rende
zett szemináriumot, a latin
am erikai és a pán-afrikai sze
minárium ot. A vb ülésén hét 
nemzeti diákszövetséget vesz 
fel az NDSZ tag jainak sorába. 
Ezzel az NDSZ tagjainak szá
ma 68-ról 75-re emelkedik.

Iraki
Szolidaritási Bizottság
A  hazánkban tartózkodó  

irakiak február 20-án össze
jövete lt tartottak egyetem ün
kön. M egem lékeztek az Iraki 
Szolidaritási Bizottság alaku
lásának első évfordulójáról. A  
bizottság más országokban is 
m űködik, feladata az igaz
ságnak és az iraíki nép érde
keinek megfelelően tájékoz
tatni a többi országot Irak  
problémáiról, az ott folyó  
eseményekről. A z  újraválasz
to tt vezetőség elnöke: Szalah 
Hafid, titkára: Najat Sámit, 
gazdasági felelőse: Búsra 
Pertó.

A tudományos |

munkáról
★
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H O T E L  IF J Ú S Á G
Konyorcsik Kossuth-díjas m ű
vész m unkája. A folyosón levő 
m odern vonalú kerám iát Me
gái M árta készítette. A társal
gó falót pedig egy öt négyzet- 
m éteres gobelin fogja boríta
ni.

Kérésünkre, hogy szeret
nénk a szállót belülről is meg
tekinteni, szívesen felajánlotta, 
hogy végigvezet, m egm utat né
hány szobát és a nevezetessé
geket. A szálló dísze a negye- 
d’k em eleten levő 220 személyt 
befogadó étterem . Egyik falá t 
végig hatalm as üvegablakok 
borítják. Gyönyörű kilátás 
nyílik innen az egész város
ra, a kivilágított esti Buda
pestre. A konyha a földszinten 
van, ahonnan az előkészített 
áru t lift viszi fel az étterem 
be. I tt m ár csak az utolsó m ű
veleteket végzik. Egyrészt ez
zel a megoldással, másrészt el- 
szívóberendezóssel biztosítják, 
hogy az épületben nem lehet 
érezni ételszagot. '

A beszélgetés során kiderült, 
hogy Garamszegi Nándor 10 
éve végzett egyetemünkön a 
belkereskedelm i szakon.

— Elmondhatom, hogy nem 
csak a 10 év folyamán, de 
most is alkalm azni tudom, és 
alkalm aznom  kell mindazt, 
am it a? egyetemen tanultam . 
A diákévek folyam án egyálta
lán nem  kedvelt statisztika és 
könyvvitel a m unkám hoz el
engedhetetlen. Mi jó, mi gaz- 
dáságos,. m i. kifizetődő stb., e 
nélkül m egoldhatatlan problé
m ák - r  m ondja befejezőül.

Búcsúzunk. A mielőbbi vi
szontlátásra m árcius elsején, a 
megnyitó napján!

G eg esi Kiss Eszter

A Rózsadombon, Budapest 
egyik legszebb kerületében 
építették  fel a külsejében is 
nagyon m odern és impozáns 
négyemeletes szállót.

A napokban kerestük fel 
Garamszegi Nándor elvtársat, 
a hotel igazgatóját, alki kérdé
sünkre kim erítő és részletes 
választ adott.

— Az építkezés két évig 
tarto tt. Maga az épület m in t
egy 23 millió forintba került. 
A szálloda berendezése és a 
fogyóeszközök ezen felül még 
4-, illetve 5 és fél millió fo
rin to t tesznek ki.

— A tervezők és az építők 
célja az volt, hogy lehetőséget 
nyújtsanak a m agyar és kül
földi fiatalok olcsó elhelyezé
sére és ellátására. Á raink 
nem csak a magyar szállók 
árainál, hanem  a  hasonló jel
legű külföldi szállók árainál 
is jóval alacsonyabbak. A 
szállás napi 30 Ft, és a há
romszori étkezés 45—46 Ft-ba 
kerül. Ez az ár kedvezményes, 
főleg ha figyelembe vesszük, 
hogy m inden szobához külön 
fürdőszoba és erkély is ta rto 
zik.

— Elsősorban külföldieket 
szállásolunk el, de az idegen- 
forgalomtól függően magyar 
fiatalok szám ára is biztosí
tunk  helyet. Az Expresszel 
ta rtu n k  fenn szoros kapcsola
tot, ami azt jelenti, hogy u ta
zócsoportjai többségét hoz
zánk irányítják.

— Hány személyt tudnak 
elhelyezni?

— A legforgalmasabb
idényben a szálló 402 személy 
befogadására képes. 102 szo

am elyek egyébként a szoba 
berendezését képezik.

— Hallottuk, hogy néhány 
éve létesítettek Budapesten 
egy „hoteliskolát, amely a  
szállodák „szakem bereit” kép
zi. Milyen lehetőséget nyújt az 
új hotel ezeknek a fiatalok
nak?

— Célunk az, hogy a szállo
dában főleg fiatalokat alkal
mazzunk, akik m ár kész pin
cérek, szakácsok, portások. 
Em elett lehetőséget nyújtunk 
azoknak, akik  még csak most 
tanu lják  a szakmát, hogy a 
m indennapi tevékenységben is

— A lehetőségek igen tága
sak. Több terem  és szoba ki
zárólag erre  van berendezve. 
Az étterem ben m inden este 
zenekar játszik, itt  a  fiatalok 
bárm ikor táncolhatnak. M ind
ezt két eszpresszó, külön tá r
salgó, tv- és rádiószoba egé
szíti ki. Á ltalában a helytől 
függően KlSZ-esiküvők és 
-rendezvények megszervezését 
is vállaljuk, am elyekre külön 
helyet biztosítunk.

— Érdemes még megjegyez
ni, hogy a szállót fiatal építé
szek tervezték, és fiatal m űvé
szek m unkái díszítik. A bejá
ra t - előtt látható két szobor

jártasak  legyenek. P illanat- I 
nyilag 14 ilyen tanulónk van, \ 
akik em elett még folytatják r 
tanulm ányaikat. £

— Milyen szórakozási lehe- % 
tőségek állnak a fiatalok ren- n 
delkezésére a szállodán belül? r

bánk van, amelyből 96 kétsze
mélyes, és csúcsforgalom ese
tén beállíto tt pótágyak száma 
2. A m ásik hat szoba szintén 
kétágyas, de csak egy pótágy 
állítható be. Ezek a pótágyak 
lehajtható  tám lájú  díványok,



Dr. Kahulits László: Nem szavak, tettek!

A tudományos munka erősítése 
-  az eszmei offenzíva fokozásának

fontos feltétele
A tudományos m unka problém áit vi

ta tta  február 5-én a pártbizottság. Részt 
vettek a vitában az egyetemi tanács tag
jai és a tanszékvezetők is. A tudom á
nyos m unka kérdései m indig fontos sze
rep e t játszottak pártszervezetünk, egész 
egyetem ünk életében. A társadalom tudo
m ányok művelőinek kom m unista aktívái 
rám u ta ttak  arra, hogy társadalm i fejlő
désünk jelenlegi szakaszában döntő je
lentősége van a tudományos m unka fo
kozásának. A szocialista gazdaság fejlesz
tése, a tömegek tudatának  átalakítása 
nem  nélkülözheti a  filozófusok, történé
szek, közgazdászok, jogászok és más tá r
sadalom tudom ányi ágakban dolgozók a r 
r a  irányuló erőfeszítéseit, hogy választ 
ad janak  társadalm i fejlődésünk problé
m áira, kidolgozzák a szocializmus építé
sének módszereit, eszközeit

Egyetem ünknek, m ini a tudományos 
m unka egyik bázisának is tevékenyen ki 
kell venni a részét ebből a m unkábó l

M egállapíthatjuk, hogy oktatóink ed
dig is jelentős eredm ényt értek el a  tudo
m ányos m unkában.

Elég utálni a közelmúlt m unkáira: 
Vajda elvtárs: Szocialista külkereskede
lem ; Fach elvtárs: Nyugat-európai és m a
gyarországi agrárfejlődés a XV—XVI. 
században; Simái elv társ: Tőkekivitel a 
jelenkori kapitalizm usban: M átyás Antal 
elv társ: A polgári közgazdaságtan törté
nete című könyvekre, a kapitalizm us po
litikai gazdaságtanára, a gazdaságföld
ra jz  tankönyvekre, a tudományos szocia
lizmus, az agrárgazdaságtan új jegyzetei
re, az új nyelvkönyvekre, és más anya- 
gokra. Meg kell em lítenünk Megyeri elv
tá rs m unkásságát az anyaggazdálkodás 
korszerűsítésére vonatkozó javaslatok le 
dolgozásában.

Az eredm ényekkel azonban nem lehe
tünk  megelégedve, m ert egyrészt, nem 
m inden területen jelentkeznek megfele
lően. másrészt, a velünk szemben tám asz
to tt követelm ények nagyobbak. Egy hó
nap múlva befejeződik a tantervek és 
program ok kidolgozása. Ez hosszú idő óta 
sok időt, energiát kötött le egyetem ün
kön. Most a felszabaduló energiát is az 
új tananyagok, a korszerűbb -közgazdasá
gi. ism eretek k ialakítására kell fo rd íta
nunk. Ezért volt időszerű, hogy pártb i
zottságunk, egyetem ünk vezető oktatóival 
együtt sokoldalúan m egvitatta tudom á
nyos m unkánk legfőbb problém áit.

Korszerül korszerűen
M indenekelőtt erőteljesen vetődött fel 

az ülésen az, hogy a tudományos m un
ka célja, feltételei és körülményei sajá
tosak egyetemünkön. A fő feladatunk az, 
hogy korszerű ism ereteket korszerűen 
oktassunk. Ez azonban azt jelenti, hogy 
oktatóinknak lépést kell ta rtan iuk  a tu 
dom ányágak egészének fejlődésével, és 
ez önmagában is nagy m unkát kíván. 
N a n  elegendő azonban csupán m echa
nikusan nyomon kísérni a tudom ány új 
eredm ényeit, és nem  lehet csak rutinból 
jól oktatni. Akkor gyümölcsöző a  tudo
mányos fejlődés új eredm ényeinek fel- 
használása az oktatásban, ha azt az ok
ta tó  alkotó módon veszi át, tehát össze
gezi a v iták  eredm ényeit, rendszerezi és 
szervesen beilleszti a tananyagokba, m i
közben hozzáteszi sa já t gondolatait is. Ezt 
a m unkát az oktatók helyett senki nem 
végzi el. Ugyanakkor csak az az oktató 
képes a hallgatók elemzőkészségót fej
leszteni és az előbb em lített m unkát is 
elvégezni, aki tudom ányága valamilyen 
szűkebb területén maga is alapos kuta
tá s t Végez. Az egész tudom ányág fejlődé
sének követése és a részterület alapos 
elemzése természetesen m inden kutatóra 
kötelező, de az oktatóknál nem csak az 
eredm ényes kutatás, hanem  a hatékony 
oktatás feltétele is. leszögezte a pártb i
zottság, hogy a jó előadás, korszerű jegy
zet és tankönyv, a színvonalas szaksze
m inárium  és tdk ugyanúgy tudományos 
m unka is. m int egy cikk. tanulm ány vagy 
könyv elkészítése. Kétségtelen azonban, 
hogy egyetemünk falain kívül elsősorban 
az t látják, m it írunk, milyen javaslatokat 
teszünk. Fontos, hogy fokozzuk publi
kációs tevékenységünket. Meg kell em
líteni, hogy e területen vannak még ne
hézségek. Sokszor az elkészült tanu lm á
nyokat elfektetik szerkesztőségek, ki
adók, s ezzel gátolják a tudományos m un
kát. Rendkívül fontos, hogy tudományos 
bizottságunk m egterem tse a tudományos 
m unkák b írálatának  és publikálásának 
ésszerű fettételeit egyetemünkön, és lé
péseket tegyen folyóiratok és kiadók 
szerkesztőségeiben az oktatók m unkáinak 
leköziése érdekében.

A pártbizottsági ülés v itá jának  egyik 
csomópontja volt a tudományos kutatás 
tém ája. Bár megállapítható, hogy oteta-
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tóink helyesen, alapvetően a szocializ
m us kérdéseivel foglalkoznak — a bő
víte tt ú jraterm elés ütemével, a term elés 
területi elhelyezésével, a gazdaságosság 
problém áival, a nemzetközi m unkam eg
osztás fejlesztésével, a szolgáltatások sze
repével az életszínvonal emelésében, nép
gazdaságunk felszabadulás utáni törté
netével stb. —, nem volt világos, és ezt 
a kom m unista közgazdászok aktívája 
sem tisztázta, hogyan helyes és hogyan 
kell foglalkozni a m echanizmus kérdései
vel és a  módszerekkel. Közgazdászok kö
zött hosszú vita folyt arról, az aktíván 
is, hogy keveset foglalkoznak a tartalm i 
kérdéseikkel, és többet a m echanizm us
sal. A pártbizottsági vitában helyes állás- 
foglalás alakult ki. Egyrészt rám utattak  
az elvtársak arra. hogy helytelen a me
chanizm ust és a ta rtalm at szem beállíta
ni. A népgazdaság fejlődésének összefüg
géseit csak m egvalósulásának form áiban, 
tehát a  m echanizm ussal együtt lehet 
vizsgálni. T artalm atlan  és helytelen m in
den olyan törekvés, am ely a gazdasági 
összefüggéseket önmagukban, a valóság
ban, a valóságtól elszakítva próbálja fel
tárni, de ugyanilyen helytelen és káros 
az is, ha valaki a mechanizmust^ a gaz
daság összefüggéseitől függetlenül, ön
m agában elemzi. M ásrészt a vitában 
egységesen állást foglaltak az elvtársak 
am ellett, hogy a m echanizm ust csak úgy 
helyes felfogni, m int az egész gazdálko
dás egységes form áját, vagyis a mecha
nizm us egyenlő a tervgazdálkodás rend
szerével. A mechanizm us tehát nem azo
nos az automate zmusokkal, az értéktör- 
vóny érvényesülésével. Ha tehá t a me
chanizm ust elemezzük, a rra  kell irányul
nia a kutatásnak, hogyan lehet a terv- 
gazdálkodást tökéletesíteni, a tervszerű
ség színvonalát emelni.

Ezen elvekből kiindulva ösztönöznünk 
kell tehát oktatóinkat arra, hogy a me
chanizm ust a maga sokoldalúságában 
vizsgálják. M ódszertani tanszékeinknek 
pedig az a feladatuk, hogy szorosabban 
kapcsolják a módszerek továbbfejleszté
sére irányuló ku ta tásukat a gazdaságú 
összefüggések feltárásához.

A v ita  m ásik  központi kérdése a kvan- 
tifikációs módszerek alkalmazása a tár
sadalomtudományokban, m indenekelőtt a 
közgazdaságtudományban. Á ltalános 
egyetértés alakult ki abban, hogy a  kvan- 
tiüikáció a társadalomitudományi m unka 
fokozásainak a gyakorlat szám ára fel
használható következtetések elérésének 
rendkívül fontos feltétele. Ezért akkor 
já runk  el helyesein, ha erőfeszítéseket te
szünk arra, hogy oktatóink minél előbb 
elsajátítsák  a szükséges m atem atikai is
m ereteket. A pártbizottság javasolja, 
hogy ezt. szervezett form ában az egyetem 
vezetése minél előbb oldja meg. Biztosí
tan i kel) erre  időt és m inden olyan ok
tatónak. aki az oktatás során nem nél
külözheti a korszerű m atem atikai isme
reteket, részt kell vennie ebben a to 
vábbképzésben.

Minőség és mennyiség
A vita részvevői állást foglaltak azon

ban am ellett is. hogy a kvantifikáció nem  
azonos azzal, hogy ism ereteink tudom á
nyossá válnak. A gyakorlatban a v iták
ban az egzaktságot azonosítják az adek- 
vátsággal. Igaz az. hogy csak az a tudo
mány egzakt, am ely az összefüggéseket, 
a törvényszerűségeket m atem atikailag, 
mennyiségileg is- kifejezi, de ez nem je 
lenti ugyanakkor azt. hogy csak a ma
tem atikailag is megformulázott összefüg
gések tudományosak, tudományosan meg
fogalmazottak. A m atem atikai módszerek 
alkalm azása során harcolni kell a for
m alizm us veszélye ellen. Határozottan 
fel kell lépni a különféle képletek öncé
lú és felesleges alkalm azása ellen, m ert 
ez akadályozza a kvantifikáció egészsé
ges előrehaladását.

Különösen hangsúlyt kapott az is. hogy 
a filozófusoknak többet kellene foglal
kozni a minőség és a mennyiség kérdé
sével. Nem tisztázták még kielégítően a 
m érték kategóriáját, ami, természetesen, 
alapvetően minőségi probléma. Enélkül 
pedig a minőségi viszonyok mennyiségi 
vonatkozásait nem lehet helyesein feltár
ni. Többen m egem lítették azt is. hogy 
a minőséget sem ism erjük még eléggé. 
Ezért akkor, am ikor kihangsúlyozzuk a 
társadalm i összefüggések mennyiségi 
megközelítésének fontosságát a szocializ
m usban, nem szabad egy p illanatra  sem 
megfeledkeznünk arról, hogy ezt is ép
pen az összefüggések minőségi oldalá
nak mélyebb megismerése érdekében 
tesszük.

Foglalkozott a pártbizottsági ülés az 
em pirizm us és a spekulativizm us kérdé
seivel is, ami egyetemünk tudományos 
m unkájában is jelentkezik. Az em piriz
m us és a  spekulativizm us nem egymást

kizáró jelenségek, gyakran együtt je len t
keznek. Az a helyzet, hogy valaki kevés 
gyakorlati tény ism erete alapján  próbál j 
következtetést levonni, ugyanúgy vezet- I 
hét em pirizm usra, m intha elvesz a té- | 
nyék tömkelegében. Természetesen, egye- l 
tem ünkön alapvetően az a problémánk, 
hogy a gyakorlatot jobban, részleteseb
ben ism erjük meg. A konkrét tények 
megbecsülésére kell nevelnünk oktatóin
kat, m ert enélkül nincs alapos kutatás. 
De rám utattak  az elvtársak a rra  is, hogy 
nem elég a tényeket összegyűjteni és le
írni, meg is kell „faggatni” őket. A té
nyek mögé kell nézni, keresni eredetü
ket, okaikat. Ezért óvakodni kell attól, 
hogy opportunista módon „.kielégítsük a  j 
gyakorlat igényeit”. Túl kell haladni a 
leíráson és publicista igényeken, meg kell 
becsülni az általánosításra törekvő, a té
nyeket elemző munkát.

Koncentrált kutatást

A felületes, olykor em pirista, máskor j 
spekulativ jellegű tudom ányos m unká- j 
nak vannak  általános és speciális okai j 
egyetemünkön. Általános az, hogy van
nak oktatók, akik még nem elég felké
szültek az elemző, általánosító m unkára, 
akiknek segítségre van szükségük, hogy i 
„felsőbb iskolába” lépjenek. Speciális vi
szont az, hogy kevés és szétforgácsolt az 
az idő, am it tudományos m unkára for
d íthatunk. M it lehet és m it kell tennünk? 
Kétségtelen, továbbra is lépéseket, kell 
tennünk, hogy felsőbb szervek a lehető
ségek keretein belül gondoskodjanak a 
feltételek javításáról. Azonban pártszer
vezetünknek és az egyetem vezetésének 
arra  kell összpontosítani, hogy a belső 
tartalékokat is mozgósítsuk. P ártb izo tt
ságunknak határozott álláspontja, hogy 
viszonylagos elm aradásunknak a tudo
mányos m unkában van több olyan ténye
zője, am elyen m agunk is változtathatunk, j 
M indenekelőtt m egem líthetjük a félállá
sok és különféle egyéb m unkák problé
máját. Kétségtelen, hogy ezt egyszerűen 
m egszüntetni nem  lehet. Pártszerveze
tünk és egyetem ünk vezetése a rra  törek
szik, hogy úgy alakítsuk á t ezt a rend
szert.; am i elősegíti a tudományos m un
kát. E rre a legalkalm asabbnak látszik sóik 
esetben az, hogy az egyetem vállal meg
bízatásokat, am elyeket oktatóink, ta 
pasztalt tudom ányos vezető irányításá
val megoldanak. Ez erkölcsileg és anya
gilag is ösztönözné akta tóinkat.

Sok m úlik  a tanszékvezetők és a ve
zető oktatók felelősségén is. Az a tapasz
talatunk, hogy azon a tanszékein, ahol a 
vezetők behatóan foglalkoznak a tudo
mányos m unka tartalm i kérdéseivel, 
nem csak szervezik azt, hanem  tudom á
nyosan irány ítják  és ellenőrzik is, ott 
eredm ényesebben haladnak előre kevés
bé tapasztalt és felkészült oktatók is. 
Felvetődődött az a gondolat: 's - hogy ha 
vállalunk m unkát, nem töltetlen tanszé
ki keretben kell azt megoldani. A tan
széki szervezet m ellett kialakulhatnak 
tanszékközi munkacsoportok is. Hiszen 
egyetem ünk m inden más kutatóhellyel j 
szemben éppen azzal az előnnyel ren- | 
delkezik, hogy kam plexm unkára is alkal- j 
más, m ert a politikai gazdaságtan és ága
zati gazdaságtan tanszékek ugyanúgy 
m egtalálhatók, m in t a módszertani, m a
tem atikai, jogi, történeti tanszékek. Je- ; 
len leg azonban ilyen kollektív kutatás 
csak elvétve található. Ezért előfordul, 
hogy egyetemen belül, egymástól függet
lenül több em ber, illetve tanszék foglal
kozik ugyanazzal vagy hasonló kérdés- j 
sei. Ez felveti a belső információ meg
oldását is. K önyvtárunk meg tud ja ol
dani, hogy tanszékeink m egism erjék egy
m ás véleményeit a kutatóm unkában. Ez j 
elősegíti a kollektívák kialakulását és a 
tudományos m unka tartalm i ellenőrzését.

G ondoskodnunk kell a tudományos 
m unkára fordítható idő koncentrálásáról 
is. Az oktatás term észetesen részekre 
szabja oktatóink m unkaidejét. A jelen
legi széíforgácsoltságon azonban feltét- j 
len lehet javítani, ha tanszékeink és 
egyetemi vezetőszerveink jobban „prog- í 
ramozzák” az oktatást. Különösen fon- , 
tos ez akkor, ha figyelembe vesszük a ; 
hallgatói létszám növekedését és az in- i 
tenzívebb oktatási formákhoz való foko- ' 
zatos áttérésit.

A kibővített pártbizottságú ülés sok | 
fontos problém át vetett fel. A napokban 
zajlanak le a taggyűlések, amelyek konk

réten  vizsgálják az egyes karok tudom á
nyos m unkáját. Elkészült a tudományos 
m unkáról szóló jelentés is. Ism erjük hely
zetünket, problém áinkat, világosak a cé
lok. Minden kommunistának, minden ok
tatónknak erőfeszítésére szükség van ah 
hoz, hogy fellendüljön a tudományos 
m unka egyetemünkön, és még jobban 
m egfeleljünk a velünk szemben támasz
to tt igényeknek.

Február 8-án egyetemünk 
KISZ vezetőségei féléves 
programmegbeszélést ta rto t
tak.

A gyűlésen röviden elhang
zott tém ák igen komoiy ta r
talom ra engednek következ
tetni.

— A VB-ülések közül a két 
legfontosabbat szeretném  kü
lön m egemlíteni — mondotta 
Bessenyei Lajos, a KISZ VB 
titkára, m ikor hozzáfordultam 
bővebb tájékoztatásért.

Az egyik ülés, az elsőévesek 
eszm ei-politikai arculatáról 
készített jelentést tárgyalta. 
Ez az egész első fél évet át
fogó értékelés, a  tanulm ányi 
eredmények, újságolvasás, és 
még sok más tényező alapján 
készül el.

A másik vb-ülés, a fél év 
vége felé, az egyetemi KISZ- 
munlca problém áival foglal
kozik, m ajd  szervesen kap
csolódva az országban folyó 
hasonló vitákhoz. Az előké
szítését m ár most megkezd
jük. KISZ csoportüléseken, 
taggyűléseken és egyéni be
szélgetéseken keresztül szeret
nénk elérni, hogy minél több 
vélemény alapján  tárgyalhas
sunk erről a  m indnyájunkat 
érin tő  kérdésről.

— A megbeszélésen úgy ér
tettem , hogy kevesebb taggyű
lés lesz?

— Igen. Úgy döntöttünk, 
hogy csak két taggyűlés le
gyen. Viszont ezeket jól kell 
előkészíteni, úgy téma. m int 
előadó szempontjából. Jó  szer
vezéssel biztosítani kell a tag
ság m egjelenését is. Nem okoz
h a t külön nehézséget egy é r 
dekes taggyűlés tartása, hiszen 
igen sok a - probléma. Például 
az egyetem; reform  ism erte
tése. am ely a közeljövőben 
megtörténik. A második tag

gyűlés a vb-üléshez kapcso
lódva a KISZ-szel kapcsolatén* 
problém ákat fogja tárgyalni. 
M ár most szeretném  előrebo
csátani, hogy őszinte, nyílt, bá
tor hangú, építő jellegű kritiká

kat szeretnénk hallani, am e
lyek valóban elősegítik a  hi
bák felismerését, és segítséget 
nyújtanak az előrehaladásba«. 
Reálisan kell felm érnünk, 
hogy most ha! ta rtunk  és a to
vábbiakra nézve helyes poli
tiká t kell kialakítanunk. En
nek a politikának meg kell fe
lelnie a KISZ ki szélesedésével 
megváltozott követelm ények
nek.

— T örténtek m ár e rre  nézve 
konkrét intézkedések is?

— Igen. Nagyobb részt ter
veink vannak, de ezeik egy ré
sze m ár a „megvalósulás stá
dium ában" van. Igyekezünk, 
hogy mindenki szám ára von
zóvá tegyük a KISZ-t, ezt. szol
gálják a közös egyetemi meg
mozdulások. és a nyári kül
földi kirándulások (két ú t az 
NDK-ba). valam int a balaton
kenesei nyári táborunk. Ezek 
az akciók most indulnak meg* 
jövőre m ár év elejétől kezdve 
m egalapozottabban készülhe
tünk fel rá, mi is. és a részit 
venni szándékozók is.

Még fontosabb azonban; 
hogy az  egész év folyamán, 
egyetemen belül igyekezzünk 
összefogni a  tagokat. Fontos 
eszköze ennek a  KISZ-klub, 
kultúrcsoportok, sportkörök és 
az egyetemi rendevények. De 
m ár nagyon messzire men
tünk. Nem szeretek sokat be
szélni valam iről, amj még 
nagyrészt csak terv. Nem. be
szélni kell róla. hanem  meg 
kell csináln i! — fejezte be 
Bessenyei elvtárs.

Tehát nem szavak, tetteik!
Kéthly Katalin

MI A TITKA
annak, hogy a harm adév fo
lyam  Tanári ..A”-szaikon a po
litikai ó ra  egyike a leginépsze- 
rűbb  foglalkozásoknak ?

Azt hiszem érthető, m iért 
vetődik fel a kérdés. Az évfo
lyamokon által áiban szükséges 
rossznak, am olyan „lyukas" 
órának tekintik  a politikai 
órát, s ezzel együtt az azon 
való részvételt is. (Tisztelet a  
kivételinek!)

A k ivételt szeretném  most 
megismertetni. Horváth Józse
fet. a  politikai kör vezetőjét 
kerestük fel.

— Mivel foglalkoztok, s ho
gyan készültök fel egy-egy 
politikai órára?

— Politikai óránk fő tém á
já t egy-egy időszerű politikai, 
illetve gazdasági kérdés ké
pezi. A csoport együttesen be
széli meg, m elyik aktuális 
nemzetközi esemény érdekli 
legjobban, s ezt dolgozzuk fel. 
A felkészülés oly módon törté
nik, hogy egy témakört egy, 
esetleg két hallgató néz át. 
Ez term észetesen nem jelent 
nagyobb m egterhelést, m ert 
egy fél évben, sőt egy egész 
tanévben is maxim um  egyszer 
ketül m indenkire sor. A dolog 
érdekessége ott kezdődik, hogy 
a kiválasztott kérdést alapo
san, több oldalról vizsgáljuk. 
M inden esetben feldolgozzuk 
az esem ény történelm i előz
m ényeit. az első vagy második 
világháborúig visszamenően, 
kiem elve az egyes forduló
pontokat. Több külföldi gaz
dasági és politikai folyóirat
ban keresünk adatokat, érde-

Segiteni
Hosszú sor a ru h a tá r  előtt. 

K iabálás, türelm etlenség . . .  A 
tömegből gorombaságok röp
ködnek a ruhatárosnő felé.

De hiába minden, a sor las
san halad, nem  győzik kiadni 
a kabátokat • . .

M iéit kell ennek a jelenet
nek napról napra megismét
lődni?

— Nyilvánvaló, hogy 3—400 
em bert nem  lehet pillanatok 
alatt kiszolgálni — válaszol 
Igaz János bácsi, egyetem ünk  
gondnoka, — Ez fizikailag  
képtelenség. A  ruhatári k i
szolgáló szem élyzet létszámá
nak emelésével lehetne enyhí
teni a bajon, erre azonban 
nincs mód. Marad tehát a to
longás. és egyes hallgatók jó
voltából a veszekedés. Sokan  
ugyanis nem  restellik szidal
mazni a ruhatárosnőt.

keszegeket. am elyek szí nő
sebbé tehetik az előadást

Természetesen nem  egyol
dalú a  felkészülés, m ert cso
portunk m inden tag ja előző
lég is átgondolja a problema
tikusabb. vitathatóbb kérdése
ket. Á ltalában nem „húzzuk 
el” a beszámolókat, viszonylag 
rövid idő tartam ra szorítkozik, 
de ezalatt szinte minden érde
kesebb. jelentősebb m om entu
m át kiem eljük. Az ilyen fog
lalkozásokon — legalábbis az 
eddigiek a r t  bizonyítják — 
mindenki szívesen vesz részt.

— Milyen kérdésekkel fog
lalkoztatok eddig?

— A többi politikai körhöz 
hasonlóan, mj is az elm últ év 
legtöbbet v itato tt kérdéseit 
választottuk. Algéria, a Kö
zös Piac. Indo-Kina  felm erülő 
érdekes nemzetközi szerepét 
v ita ttuk  meg.

— Véleményed szerint mi az 
oka az általános érdektelen
ségnek, passzivitásnak a poli
tikád ó rá t illetően?

— Azt hiszem, nem veszik 
komolyam, ez a legnagyobb 
baj. Sokan beérik, elégséges
nek ta rtják  a Népszabadság 
felületes á tfu tá sá t Problém át 
okoz az időhiány is, tanrend- 
túlzsúfoltság. Mindezek ellené
re úgy gondolom, hogy m in
den csoport ta lá lhat olyan 
ésszerű form át, am elyet a 
hallgatók szívesen fogadnak, s 
így a politikai óra nemcsak 
tanrend szerinti előírást je
lenthetne, hanem a csoport 
igazi politikai körévé, vitafó
rum ává válna.

— brüll —

is lehet
A jelenlegi helyzetben pedig 

egyedül a hallgatók tehetnek  
valam it a zsúfoltság enyhíté
sére. Azért mondom ezt, mert 
vannak, akik  bem ennek segí
teni a ruhatárosnőnek, m ini 
például Galambos Irén, Szabó 
Katalin. Homolya László. Jóba 
Csaba, Kis András vagy Bor- 
dács Ignác. Jószándék és segi- 
t.őkészség kérdése csupán, hogy 
valaki zúgolódás helyett ezt az 
uta t választja.

Mi tudjuk, hogy ez csupán 
félmegoldás, de amíg a ruha
tár csúcsforgalmi túlterhelé
séből adódó többletm unka el
végzésére megoldást nem  talá
lunk, segítséget várunk a 
hallgatóktól. és önkéntes m un
ká juka t m indannyian köszö
nettel fogadjuk  — fe jezte  bé 
Igaz bácsi.

r. p.
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Az anyag nagy -  az idő kevés volt
Most befejeződtek az utóvizsgák, teljesen lezárult 

a félév, elsősökkel beszélgettünk arról, milyenek az 
egyetemen a  szerzett első félévi tapasztalataik, mennyi
ben váltak valóra elképzeléseik milyent problémáik vol
tak, milyen következtetéseket vontak le eszekből, össze
foglalva: hogyan látják az első félévet? A beszélgetés 
gyakran nehezen indult. A hallgatók — érthetetlen mó
don — nehezen szánták rá magukat a „nyilaikozásra’’, 
amikor elképzeléseikről s  azok megvalósulásáról kérde
zősködtünk.

A leggyakoribb a négyes bi
zonyítvány. A sok négyes kö
zül egy így nyilatkozott:

— Két pont különbséggel 
lettem  négyes. Ügy érzem, 
m indent megtettem, ami erőm
ből tellett. Az elm últ félév fo
lyam án, különösen az első hó
napokban, rendszeresen napi 
4—5 órát tanultam . Tapaszta
latom : mivel év közben meg
tanultam  a  gazdaságtörténet 
vázlatát (3— 4 oldalt hetente), 
•igen könnyű volt a  vizsgára
felkészülni, az anyag nem 
volt számom ra ism eretlen, s a  
könyvet szinte csak ej kellett 
olvasni.

Mi volt nehéz az első félév 
során?

— Ügy érzem, a  legnagyobb 
problém át az jelentette, hogy 
az év elején nem tudtuk

k iv á la s z ta n i a  l é n y e g e t

A vizsgaidőszakban pedig, a 
vizsgarutin hiánya jelentett 
nehézséget, de, gondolom, most 
m ár az első vizsgaidőszak le
zárulása után, a többieknek 
sem tűnik  olyan veszélyesnek 
az egész.

Most egy másik hallgató 
szólalt meg a társaságból: Be 
kell vallanom, én korántsem  
tanu ltam  annyit, m int a kol
légám. Szemeszter közben csak 
a szem inárium okra készültem. 
Gondoltam, a teljes anyaggal 
ráérek a vizsgaidőszakban fog
lalkozni. Akkor azonban

k ic s i t  m e g ije d te m

a  hatalm as és szamom ra meg
lehetősen ism eretien anyagtól. 
Most örülök, hogy megúsztam 
utóvizsga nélkül.

Az előbb azt mondtad, hogy 
a jog különösen nehezen ment. 
M iért?

— Valóban, legtöbbet a jog
gal foglalkoztam, s mégsem 
sikerült jó eredm ényt elér
nem. Azt hiszem, a legnagyobb 
baj az volt, hogy nem jártam  
rendszeresen előadásra, s így 
teljesen ism eretlen anyaggal 
kellett megbirkóznom . . .

Egy agrárszakos hallgató 
szerint elég csak olvasgatni 
az anyagot, hiszen komoly ta 
nulásra úgyis csak a vizsga 
elő tt kerül sor.

Elmesélte, hogy az agrar- 
szakosoknak a két technoló

giai szaktárgy (agrokémia, 
mezőgazdasági géptan) közűi 
az akrokém ia okozott nehéz
séget, hiszen nem volt tan
könyvük.

Amikor módszereiről kér
deztük, így válaszolt: — A 
vizsgaidőszakban mindig csak 
egy tárggyal foglalkoztam egy
szerre. M atem atikából tém a
körönként tanultam  az anya
got, a levezetéseket és példá
kat, s m indig ügyeltem arra, 
hogy m aradjon idom  az ismét
lésre. Hogy teljes legyen a 
kép, egy kitűnő tanulót is 
megkérdeztünk.

— Nem is m ertem  a rra  gon
dolni, hogy ilyen jó eredm ényt 
érek el az egyetemen, hiszen 
a középiskolában sohasem vol
tam  kitűnő. Be kell vallanom, 
hogy rendszeresen tanultam , 
év közben, annál is inkább, 
mivel féltem  a  vizsgáktól, és 
nem ism ertem  a  követelmé
nyeket. Nagyon sokat jelen
tett, különösen a m atem atiká
nál a  közös kollégiumi tanu 
lás.

Azonban találkoztunk olya
nokkal is, akiknek a jelesek, 
négyesek mellé

becsúszott az utóvizsga.
Vajon mi lehetett ennek az 
oka?

— Ügy érzem, becsületesen 
felkészültem erre  a vizsgám
ra is — mondja az egyik hall
gató. — Azonban mivel a m a
tem atika nem erős oldalam, 
nagyon ideges voltam, és el
követtem a példám ban egy 
elemi hibát. M ásoknál az idő
hiány befolyásolta hátrányo
san a felkészülést, vagy a 
rosszul tervezett időpont

M agyarázatot keresnek 
mindannyian.

Sajnos, van olyan hallgató, 
akinek k é t vizsgája nem si
került, s most erre  próbál m a
gyarázatot találni.

M atem atikából úgyszólván 
szám ított az utóvizsgára. „Ke
vés volt az időm, egész anyag
részeket nem tudtam , s am it 
tanultam , azt sem értettem  
tökéletesen.” — Gondolta, az 
utóvizsga-időszakban m ajd 
jobban átveszi az anyagot. 
Csakhogy jogból is becsúszott 
az uv. A többi vizsgája pé
ti ik mind kettes. Vajon mi az 
oka ennek a nem túl dicsére
tes eredménynek. Otthoni kö
rülm ényeid nem engedik meg 
a nyugodt tanulást?

— Nem otthon, ismerősök
nél lakom, ott napközben nem 
lehet tanulni, m ert nagy a 
család.

A rra a kérdésre, hogy m iért

Mi a véleményük az elsősökről?
Elsősökről érdeklődtünk az 

egyetem dékáni hivatalaiban 
is. K érdéseinkre Képes Lajos- 
né, B újna Ferencné, Pácza 
Istvánné tanulm ányi előadók 
válaszoltak.

— Itt, a dékáni hivatalban 
pozitív vélemény alakult ki a 
kereskedelm i k a r elsőéves 
hallgatóiról — kezdte Képes- 
né elvtársnő. A vizsgajelent- 
kezésekből kiderült, hogy az 
elsősök vizsgáikat csoportosan, 
s elég sikeresen te tték  le. 
Sajnos, az idén is volt egy pár 
utóvizsga, szerencsére ezeknek 
a száma elenyésző a tavalyi 
félévihez képest. S rem éljük, 
hogy most az utóvizsga-idő
szakban az uv-soknak is sike
rü lt befejezniök a félévet.

Pázsa elvtársnőtől is jó  vé
lem ényt hallottunk:

— Az elsősök — tanulm ányi 
m unkájukat tekintve — sokkal 
jobbak a tavalyiaknál, hiszen 
itt az ipari karon a m atem a
tika kivételével alig volt bu
kás. Érdemes külön megemlí
teni a közlekedési szakot, kö
zülük csak egy hallgató bu
kott, nyelvből.

Ezenkívül örvendetes az a 
tény is, hogy az elsősök közül 
nem sokan kértek halasztást, 
és csak (3—4) a vizsgán meg 
nem  jelentek száma.

A tanulm ányi eredmények 
m ellett fontos a  fegyelem is. 
Ezen a területen hogyan áll
ták meg helyüket elsőéves 
hallgatóink?

— Különleges rendbontás, 
komoly fegyelmi ügy nem volt, 
de ez nem  azt jelenti, hogy 
meg vagyunk elégedve első
seink m agatartásával. Elsősor
ban az előadások alatti fegyel
mezetlenség okoz sok problé
mát. Ezen a kérdésen feltét
lenül el kell gondolkodni az 
elsősöknek, s törekedjenek a r
ra, hogy pozitív irányban vál
tozzon m agatartásuk.

A legnagyobb lemorzsolódás, 
kiáradás az első félév környé
kén szokott bekövetkezni.

Hogy állunk ezzel a kérdés
sel?

— Az ipari karról csak pár 
em ber m aradt ki, s ezek le
morzsolódása sem elsősorban 
tanulm ányi, hanem  főleg 
anyagi okok m ia tt történt.

Csak egy hallgató van, aki 
három  utóvizsgája m iatt kény
telen félbeszakítani tanulm á
nyait — m ondotta Pácza elv
társnő.

Nagyon örülünk annak, 
hogy a kereskedelm i és az ál
talános karon is hasonló a 
helyzet KÖZGAZDÁSZ 3

Üdvözöljük az első év legjobbjait

• tem ünkre. Ennek a lelkese- 
i désnek egyik kézzelfogható bi- 
: zonyitéka az, hogy többen je

lentkeztek a nyári építőtábo
rokba. m int az elm últ évek-

i ben. Ezt a KISZ-vezétőség az-
• zal igyekszik jutalm azni, hogy 
- az  . üdüléseknél., a .. .külföldre 
, szervezett egyetemi társasuta- 
i zásoknál figyelembe vesszük 
l az elsősöket is.
1 Most pedig a problém ákról,
' nehézségekről szeretnénk be

szélni.
Sok tan ár panaszkodik az 

elsősökre, hogy előadások a la tt 
nem tanúsítanak megfelelő 

!{ m agatartást. Ennek tennésze- 
j tes m agyarázata az, hogy az 
v évfolyam meglehetősen nagy 
h létszámú, s így az egyes elő-

I adásokon hatalm as a tömeg. 
Mi rem éljük, hogy a megosz
tott órákon javulni fog a hely- 
zet, de addig is több fegyel- 

y met, öntudatosabb m agatar- 
a tást vál unk elsőseinktől, 
y Megkérdeztük Bessenyei elv- 
X társat arról, mi könnyíti meg

Í' az elsőévesek bekapcsolódá
sát a KISZ-életbe?

— Két-három  éve vezették 
be egyetemünkön az úgyneve
zett instruktoros rendszert* 
amely abban áll, hogy a cso
portoknak felsős instruktoruk 

X van. A módszer, elm életben 
í feltétlenül helyes, gyakorlati 
% megvalósítása azonban első- 
 ̂sorban a kijelölt instruktor 

X személyétől és hozzáállásától 
Í függ. Hallottuk, hogy milyen 
i sokan jelentkeztek építőtábor- 
S ba. De hogyan teljesítsék a 
|  20 m unkaórát azok. akik nem 
ti dolgoznak a nyáron építőtá- 
i  borban?

— A második félévben is 
biztosítunk társadalm i m un- 

y kalehetőségeket hallgatóink- 
X nak, többnyire könnyű, nem 
$ megerőltető adm inisztratív  
x munkát. Aki nem tucl táborba 
■j menni, tekintse kötelességé- 
í nek kihasználni a KISZ nyúj- 
!i tó ttá egyéb társadalm i mun- 
í kaalkalm akat.
S Utolsó kérdésünk azokkal 
j foglalkozik, akikben a kezdeti 
x lelkesedés, konkrét feladatok 
o hiányában lankadni kezd. Szá- 
X mos ilyen hallgatónk van.
X — Azok. ak is  aktívabban 
J szeretnének részt venni a 
l KISZ m unkájában, jelentkez
ni zenek önként, m ert sajnos a 
|  vezetőség tagjai nem tudnak 
h m inden em bert kikérdezni.

A KISZ is számít az új hallgatókra
Bessenyei Lajostól kérdez

tük  meg, milyen az egyetemi 
KISZ-vezetőség véleménye az 
elsősök eddig végzett KISZ- 
m unkájáról.

— Először azt szeretném 
•••-megállapítani, hogy elégedet

tek vagyunk a tanulm ányi elő
m enetellel. Az eredmények, 
elsősorban a kollégium lakói 
között igen jók, és ennek a 
ténynek nagy jelentősége van 
a KISZ szempontjából. Meg 
kell em lítenem  azt is, hogy 
lelkes hallgatók jö ttek  egyé

s-t
M

Takács Lajos 
I. agrár

Kovács Magdolna 
I. külker.

Gccsei Ida
I. pénzügy

Bekker Zsuzsa
I. ált.

Rekettye Gábor
I. ált.

Komáromy Emese 
I. tanári B

Várkonyi Margit 
L belker.

Martin József 
I. közlekedés

Gyurgyevits Éva 
I. pénzügy

Kreko Béla 
L é v t  terv-m at.

Balikó Jánosné 
I. belker.

Győrfi László 
I. közi.

nem já r  könyvtárba, azt a 
választ kaptuk, hogy ott sem 
tud tanulni, m ert sokan van
nak.

Végül is kiderült, hogy nem 
a hellyel van problém a: több 
évig dolgozott, elvesztette gya
korlatát a tanulásban, nem 
tud megfelelően koncentrálni, 
s  naponta nem képes egy-Két 
órával többet tanulni.

Végigtekintve a hallgatóktól 
kapott válaszokat, lassan kezd 
kibontakozni az általános kép. 
Sokan megpróbáltak az elő
adásokkal párhuzamoson (el
készülni a tárgyakból, de las
san háttérbe szorultak a vizs
gatárgyak — rájuk nem jutott 
idő. A hallgatók nagy része 
tehát nem jutott el addig, 
hogy év közben kinyissa a 
jegyzetéi, amiből kollokválni 
kellett. A többség a munka 
zömét a vizsgaidőszakra hagy
ta. Ekkor már nem állt túl sok 
idő rendelkezésre. Az ismeret
len anyagot a középiskolából 
idén vagy tavaly kikerült hall
gatók középiskolás módszer
rel próbálták feldolgozni, eh
hez az anyag nagy, s az idő 
kevés volt. A válaszokból ki
derült, hányféle módszerrel 
próbálták rövid idő alatt az 
anyag lényegét megragadni: 
több-kevesebb sikerrel.

Hiányzott, persze, a vizsga
rutin is, amit, sajnos, a sok 
matematika uv-vel gyarapíta
ni lehetett.

A legnehezebb tárgy a ma
tematika volt, szinte kivétel 
nélkül mindenkinek. Pedig 
ebből a tárgyból állandóan 
készülni kellett a szemináriu
mokra és a két zárthelyire.

A  cikkben közölt válaszok 
talán nem tükrözik azt a köz
hangulatot, ami pedig elég ál
talános: miért kel) „ekkora fel
hajtást csapni“ egy aláírásért? 
Gondoltak pedig a filozófiára 
és a gazdaságföldrajzra- Volt, 
aki háromszor számolt be 
egy tárgyból.

A sikertelenség egyik oka a 
félév végi zsúfoltság lehetett: 
egymást érték a zárthelyik és 
a beszámolók. olyannyira, 
hogy lehetetlenné tették a ké
szülést az első vizsgára.

Most. túl a „tűzkeresztsé
gen”, nagy lendülettel kezd
ték a második félével első
seink, s reméljük tapasztala
tokkal gazdagodva.
Fery Sarolta — Nagy Zsuzsa

xargycKM mügoujtiiu»., im u  le
het az első fél évet megismé
telni, hanem  ú jra felvételezni 
kell az egyetemre. Megkérdez
tük az oktatási csoportot a  hír 
valódiságáról. K iderült, a lap 
talan az aggodalom, m ert aiz ; 
első fiél évet sikertelen vizs- ’ 
gák esetén a  felsőbb évfolya- I 
mokhoz hasonlóan a követ- [ 
kező tanévben ú jra  el lehet ! 
kezdeni, az évismétlésről a2 j 
illető kar dékánja dönt.

M ily e n n e k  k ép ze lem  e l . . .?
Az elsőéveseknek kiosztott 

kérdőíven szereplő kérdések 
egy része tú lm utato tt a köz
vetlen egyetemi tapasztalatok 
összegezésén. Ilyen volt az is, 
hogy „M ilyennek képzeli el a 
kom m unista szakem bert?” A 
válaszokból ki kellene alakul
ni olyan összképnek, amely 
elsőéveseinket jellemzi. Hogy 
fest ez a kép?

Érdemes néhány szót arról 
is szólni, ki hogyan fogta fel 
m agát a kérdést.

Kezdjük talán azokkal, akik 
meg sem kísérelték a lényeget 
megragadni, vagy komolyan 
átgondolni, és annak alapján 
válaszolni. Akik kom olytala
nul értelm ezve a kérdést, 
m egoldását csupán a „jó csa
ládapa” fogalmában „keres
ték”, vagy enyhe agnoszticiz- 
mussal je lentették  ki „azt én 
is szeretném  tudni”, esetleg 
„kár kíváncsiskodni, majd 
m eglátjuk”.

A válaszok nagy részének 
jellegét azonban nem  ez a 
hangvétel jellemzi, hanem  in
kább az, mikor a kérdést meg
kerülve

általános sablonokból
próbálják összeállítani a 
kom m unista szakem ber egyé
niségét. Nézzünk meg néhá
nyat az ilyen válaszok közül: 

„Önzetlen, becsületes, tá rsa
dalmi életet szerető em ber” 

„öntudatos, segítőkész, sok
oldalú. h iv a tá sé rző ..."

.. aki nemcsak az íróasz
tal m ellett, hanem a gyakor
lati m unkában is m egállja a
helyét.” ->*(*-* » .......
- „ . . .  összeegyezteti az egyéni 
és társadalm i é rd e k ek e t. .."

És idézhetném  tovább a vá
laszok egész sorát, akik a „jó 
m odorban”, a „céltudatos” 
cselekvésben vélik m egtalálni 
a helyes feleletet.

A többi válasz jellemzője,

hogy elsüllyedve egy-egy rész
letproblém ába, meg sem kísé
relték a kom m unista ember 
fogalmát kialakítani. Fő je l
lemvonásuk, hogy a  kommu
nista ember

jellembeli tulajdonságait
hangsúlyozzák ki, m int pl.

„ . . .  nem szakbarbárnak 
képzelem el, udvariasnak, más 
em beren segítőnek; kedves, 
határozott, nem megalkuvó 
jellem nek, aki nem csak azért 
mond valam it úgy, hogy ne 
legyen belőle hátránya.” 

„öntudatos, becsületes. Lel
kiismeretesen végzi m unká
ját. Műveltsége átfogó, nem 
egy területre korlátozódik. Kö
zösségi em ber . . .”

„Merész tervező, nem fél el
vetni a  régit, ha az rossz.”

„Ne csak a párttagkönyvért 
legyen párttag  . , . ”

És a  többiek, akik még job
ban leszűkítve a kérdést, an 
nak megoldását a szorosan 
vett

sz a k m a i tu d á s b a n  

keresik:

„Aki olyan képzett, hogy 
minden problémához hozzá 
tud szólni.’*

„A tudományok széles ská
lája m iatt csak szakágában 
specialista — a tudom ányok 
szoros kapcsolata következté
ben általánosan művelt.”

„ . . .  szaktudása alapján akar 
érvényesülni.”

„A népgazdaság érdekeit 
ta rtja  szem előtt, de nem ra 
gaszkodik mereven a paragra
fusokhoz, és rendeletekhez.” 

„ . . .  higgyen abban, am it csi
nál. Legyen céltudatos.”

„Egyik életcélja feltétlenül 
szakmai kibontakozása, am el
lett azonban ember, nem szak
barbár. És mindenképpen em
ber. Az em ber szót feltétlenül 
hangsúlyozni szeretném .”

„.. . igazán em ber legyen. 
Ideológiailag és szakmailag 
képzett.”

Az elm ondottakból is k itű
nik, hogy a válaszok nagy ré
szének jellemzője a kérdés ál
talánosítása. vagy a fogalom 
leszűkítése. Nem eldönteni kí
vántuk a kérdést, csupán íze
lítőt szerettünk volna adni.

Sz. E.



A KLUB és cih ih ért v a n . .
rászatrol, valam in t az abszt-

A közgazdasági tudom ányok 
műhelyében

A  Magyar Tudományos Akadém ia Közgazdaságtudo
m ányi Intézete jövőre lép m űködésének 10. esztendejébe. 
Hogy írásunk tém ájául választottuk, annak magyarázata 
m égsem  csak a közelgő jubileum , hanem az a körülm ény  
is, hogy hallgatóink nagy része tájékozatlan az intézet. 
s általában a gazdasági !kutató apparátusok munkájáról.

Ha azt kérdezném egyete
m ünk bármelyik hallgatójá
tól; Kell-e az egyetemi klub, 
biztos vagyok benne, hogy 
igennél felelne. Különbözné
nek azonban a  válaszok arra  a 
kérdésre; Ki hogyan képzeli 
el? M ert k lub  tulajdonképpen 
most is van, bár nem  felel 
meg az elképzeléseknek. Pon
tosabban; nem teljesen felied 
meg. M ert a klub szó em líté
sekor különbségiét keld tenni 
két funkciója között. Más do
log a  klubról, m in t helyiség
ről beszélni, és m egint más, 
m in t szervezetet tekinteni. Ez 
utóbbi funkciójának betölté
sét ugyanis a Klub igyekszik 
biztosítani színes, változatos 
program jaival: m űvészettör
téneti előadásaival, hangle- 
mezibemutatóival, irodalmi és 
vitaestjeivel stb. Hogy ez irá
nyú tevékenységét mégsem 
illethe tjük  a  sikeres jelzővel, 
az nem  elsősorban a  klubon 
múlik.

Az előadások színvonalasak, 
csak éppen egyik lényeges ol
daluk hiányzik: nincs közön
ség. Nincs, m ert az a  10—15 
em bert, akik  éppen m egtöltik 
az első sorokat, aligha lehet 
ezzel a  szóval jelölni.

A k lub  a  m aga részéről 
jobb propagandával és m ég é r 
dekesebb, színesebb program 
m al igyekszik az érdeklődést 
felkelteni. E félév, terveiben 
sok olyan előadás szerepel, 
am ely — joggal — az eddigi
nél nagyobb érdeklődésre ta r t
h a t igényt. (Gondolok it t  a  
m odem  építészetről és szob

raiéiról szóló előadásokra, a 
sztereofonikus hanglemezbe
m utatókra stb.)

Az igyekezet azonban egy ol
dalról — kevés. Több érdek
lődésre, figyelem re van szük
ség a hallgatók részéről is.

Kártyaterem 
vagy egyetemi k lu b ?

A kérdés jogosan vetődik 
fel bárkiben, aki körülnéz az 
ízlésesen berendezett helyi
ségben. Az asztaloknál heves 
kártyacsaták dúlnak, s a  ké
pet n e m . teszi sokkal változa
tosabbá az a  néhány em ber 
sem, aki éppen rexezik vagy 
biliárdozik. Kérdésemre, hogy 
m inden délután  i t t  vannak-e, 
a következő — tréfásnak szánt, 
de véresen komoly — választ 
kaptam : „Egyik délután k ár
tyázunk, m ásik délután uvé- 
zunk.”

Indokolt az az óhaj, hogy 
legyen m ár végre klubunk.

Hogyan oldható ez meg?

A problém a régen foglal
koztatja a  klub vezetőségét 
is. Megoldása azonban nem  
olyan egyszerű, m in t képzel
nénk, s  ez nem  elsősorban 
pénzkérdés, hanem  — honri- 
bile dictu! — tudati, illetve 
ön tudati. M ert könnyű meg
tenni a  javaslatot: llegyen ez, 
legyen az, h a  néhány nap a la tt 
megrongálódik, sőt uram  bo
csa’ — eltűnik. (Sajnos, erre

m ár volt precedens: ism eret
len tettesek elvágták a  tv- 
zsinórt, hazavitték a rádió al
katrészeit, eltörték a lemeze
ket, sőt, a  dákókat is!)

Legyenek a klubban folyó
iratok? Tegyük fel, hogy lesz
nek. De vajon meddig? Na
gyon szomorú dolog erről be
szélni, hisz egyetemistákról, 
felnőtt és elvileg intelligens 
em berekről van szó!

Hol a  megoldás? Sürgősen 
cselekedni kell! A klub veze
tősége rendező gárda szerve
zésére gondol, akik napi 3—3 
órát a  klubban töltenének és 
vigyáznának a rendre, ez a  te 
vékenységük pedig beszámít
hatna az ISZM keretében vál
la lt 20 óra társadalm i m unka 
teljesítésébe.

További tervek pl. zenés- 
táncos szombatesték rendezése 
a klubban, valam int presszó
gép felszerelése, am ely első
sorban anyagi probléma.

A kérdés tehát az; m iért 
nincs nálunk olyan klubélet, 
m in t például Lengyelország
ban? H át elsősorban ezért. A 
klubban vitákat is lehet ren 
dezni, nem csak káirtyacsajtá- 
kat, sőt tv -t is lehet nézni, ha 
nem  vágjuk el a  zsinórt, le
mez is lenne, rádió is, sőt fo
lyóiratok, könyvek (jelenleg 
egy könyvtáros sem m eri el
vállalni ez utóbbi feladatot), 
csak sa játunkként kell kezelni 
a  klub berendezéseit, vállalni 
érte  a  felelősséget, tehá t sem
mi egyebet, m int kulturált 
módon viselkedni!

—  iS —

a
A Közgazdaságtudományi 

Intézet a  népgazdaság fejlődé
se elvi kérdéseivel foglalkozik, 
tudományos közgazdasági 
elemzéseket végez, de a kuta
tásoknak nem  egyetlen, nem 
is központi szerve. Az Orszá
gos Tervhivatal, a KSH, a  Be
ruházási Bank, az ágazati ku
tatóintézetek, továbbá egyete
m ünk és más intézm ények is 

| végeznek hasonló munkát.
| Az elemzésre váró  tém ák- 
j nak  a jelzett intézetek közötti 
j felosztását lényegében az Or
szágos Távlati Tudományos 

j K utatási Terv fő feladataihoz 
kapcsolódó, koordináló bizott
ságok ajánlásai határozzák 
meg. A koordináló bizottságok 
az ajánlások megtételénél 
nem csak a távlati terveket ve
szik figyelembe, hanem  a párt- 
és az állam i határozatokat, 
gazdasági életünk és külső 
gazdasági kapcsolataink ak 
tuális problém áit is.

Ilyen ajánlások ad ják  a 
Közgazdaságtudományi In té
zet megoldandó feladatainak 
egyik forrását. 1964-ben pél
dául a ku ta tás a la tt álló m int
egy 30 tém ának több m int két
harm ada ilyen eredetű. A fel
adatok m ásik része az intézet 
saját, több éves tervéből kö
vetkezik.

tosabban az intézet m unka
társainak — ez a  kitétel a rra  
utal, hogy b ár az intézet funk
cionálisan nem  kapcsolódik 
külső szervekhez, a kutatók 
m in t szakbizottsági tagok részt 
vesznek más tudományos in
tézetek m unkájában, vagy 
m ellékállásban dolgoznak.

Ez a  körülm ény — ha a 
kapcsolatok tudományos elő
nyeit m érlegeljük — módot 
ad arra, hogy az intézeten kí
vül nyert tapasztalatok ne ke
rü ljék  el a kutatók figyelmét, 
ugyanakkor az itt elért ered
m ények is elterjedhessenek.

Az intézet egyik m unkatársa 
tag ja az OMFB Gazdaságossá
gi Metodikai Bizottságának. A 
KGST Közgazdasági Állandó 
Bizottsága „Saját árbázis m un
kacsoport já ”-ban a  m agyar ja 
vaslat kidolgozásához az in 
tézet néhány m unkatársa 
eredményesen já ru lt hozzá. Az 
intézet kutatói részt vesznek 
a KNEB m unkájában is. Leg
utóbb az energiahordozókkal 
való gazdálkodás hatékonysá
gának országos felm érését se
gítették, és javaslatokat dol
goztak ki a  népgazdaság köz
ponti irányító szerveinek.

A közgazdasági kutatások

k ü l f ö l d r e

k o n feren c iá ra  
(alkalom )

eredményei, azon túl, hogy a 
m unkakapcsolatok ú tján  to
vaterjednek, m int tanulm á
nyok, nyom tatásban is napvi
lágot látnak. De ezt megelő
zőleg állniuk kell egy szakér
tői bizottság bírálatát. A bi
zottságokban részt vesznek 
azok az intézeti, más tudomá
nyos terü leten  működő és gya
korlati szakemberek, akiknek 
a  m egbírálandó tanulm ány 
tárgyában igen nagy tapaszta
la taik  vannak, illetve maguk 
is hasonló tém ákban ku ta t
nak. A minősítés eldönti a 
kutatási eredm ény felhaszná
lásának módját, esetleges ju
talm azását. A tanulm ány fo
lyóiratcikk vagy könyv for
m ájában kerül közlésre, illet
ve helyet kaphat az intézet 
sa ját kiadványában is.

O
A külföldi közgazdasági tu

dományos intézm ényekkel va
ló kapcsolatok, mivel eseten
ként külföldi konferenciák 
m unkájában való részvétellel, 
tanulm ányutakkal járnak , a 
tapasztalatszerzésre és tapasz
ta la tá tadásra  kiváló alkalm a
kat biztosítanak.

A kár a  Közgazdaságtudomá
nyi Intézetből kiutazó, akár a 
vendégül lá to tt külföldi tudó* 
sok szám ának felsorolását néz
zük, m egállapíthatjuk, hogy 
gyarapodnak az ilyen eszme
cserék lehetőségei.

k i u t a z o t t

kü lfö ld i m eghívásra  
(alkalom )ZBIGNIEW PIETRASINSKI:

tan u lm á n y ú tra

(15)

Hogyan lehet fokozni 
az ember szellemi képességeit?

Az „intelligencia” kifejezés- nult osztályok tagjaival hoz- 
sel az alábbiakban egy általá- nak kapcsolatba, bár nem biz- 
nos szellemi képességet jelö- tos, hogy m indegyikük rendel
lünk, am elyet rendszerint a ta- kezik is vele.

Indítékok — mint szükségszerű feltételek

A z  erős és hosszan ta rtó  mo
tiváció lényeges előfeltétele az 
intelligencia növelésére irá
nyuló bárm ely erőfeszítésnek. 
De valóban érdemes? Talán az 
intelligensebbek boldogabbak 
is az életben?

Tapasztalataink azt látsza
nak igazolni, hogy az életben 
elért siker és a személyes bol
dogság nem  függ össze szük
ségszerűen az intelligencia fo
kával. Például az egyszerű em
ber jobban alkalm azkodik az 
élet nem  m indig racionális 
eseményeihez, ezért kevésbé 
van kitéve a k iábrándulás és 
a belső konfliktus veszélyei
nek. Vagy gondoljunk arra, 
hogy bizonyos egyszerű, egy
hangú m unkák végzése az in
telligens em bert kevésbé elégí
ti ki, m in t azt, aki tompább 
szellemű és műveletlen.

U gyanakkor vegyük figye
lem be a problém a m ásik ol

dalát. Erős akaratta l és nagy 
tudással párosulva az in telli
gencia az egyén boldogulásá
nak döntő tényezője is lehet. 
Továbbá jogosan feltételezhe
tő, hogy az intelligensebb em
berek boldogabbnak fogják 
érezni m agukat, m in t a kevés
bé intelligensek, akiknek él
m ényskálája, öröm forrása 
sokkal szegényesebb. Jóllehet 
autója és hűtőszekrénye lesz, 
de képtelen m ajd élvezni az 
esztétikai és szellemi élmények 
egyre növekvő körét. Az in
telligencia fokozódásának — a 
gyakorlati előnyük m ellett — 
belső em beri értéke is van, 
am ennyiben m egerősíti az 
egyént sa já t em beri méltósá
gában.

És egy m ásik lényeges szem
pont: az intelligencia gyara
p ítását illetően a társadalom  
érdekei feltétlenül egybees
nek az egyén érdekeivel.

Az iskola szerepe

A legjobb tanulókra vonat
kozóan több ism ert tudósnak 
az a véleménye, hogy a „jóta
nulók” általában képtelenek 
széles intellektuális látókört 
követelő kutatóm unkára, mivel 
az egyhangú iskolai oktatás 
m inden kezdeményezőerőtől 
megfosztja őket. Az iskolai á t
lagkövetelm ények nem ösztön
zik eléggé a tehetségesebb diá
kokat, am i fegyelmezetlen m a
gatartást, de túlzott önbizal
m at is eredményezhet. Ha az 
iskolán kívül nem éri őket 
más, kedvező hatás, akkor ez 
megakadályozza, hogy hozzá
szokjanak a kem ény m unká
hoz, és m egbénítja önkritikái 
érzéküket is, mivel az egyet
len hasonlítási szempont tá r
saik átlagszínvonala.

És milyen hatással van a ne
hézkes iskolai oktatás a  gyen
gébb képességűekre? Az isko
la  nem  fordít elég gondot a 
szellemi m űveletek gyakorlá
sára, ezért az ilyen típusú 
diákok nem  szokják meg, hogy 
analizálják  és szintetizálják a 
tanu lt anyagot. R. Ginzburg 
szovjet pszichológus m utatta 
ki e  készség jelentőségét a 
tudás megszerzésében, vala
m in t minőségének, tartósságá

nak és megbízhatóságának biz
tosításában.

Az intelligens viselkedés 
alap já t képező szellemi kész
ségek csőké vényes kifejlődé
se, am i a kevés gyakorlásból 
adódik, problém át okoz az is
kolai nevelésben. Távol all 
tőlünk, hogy a tanárokra há
rítsuk  a felelősséget, tény vi
szont, hogy a XX. század m á
sodik felében, am ikor a tégla
égetéstől kezdve m inden tevé
kenység tudományos alapokon 
folyik, az em beri szellemnek, 
a term észet és a ku ltú ra leg
összetettebb és legfinomabb 
term ékének képzése és műve
lése ilyen megdöbbentően p ri
m itív és szakszerűtlen módon 
folyik. Idézzük Saint-Exupéry 
szavait:

„Az em ber oktatása nem  je
lenti azt, hogy ku ltú rá t is ad
nak neki. Ha valaki azt hi
szi, hogy a ku ltú ra  form ulák 
betanulásából áll, annak nem 
sok fogalm a van a ku ltú ra 
lényegéről. Ma bárm elyik m ű
szaki ism ereteket tanuló diák 
sokkal többet tud  a term észet 
törvényeiről, m in t Descartes 
vagy Pascal tudott. De talán 
azt jelenti ez, hogy képes ha

sonló színvonalú szellemi al
kotótevékenységre, m in t ők?”

A szellemi képességek 
-w». ......fejlesztése

Az intellektuális fejlődésben 
rejlő lehetőségek bem utatásá
ra  beszéljünk John S tuart 
M ill-ről (1806—1873), a híres 
angol filozófusról és közgaz
dászról. 14 éves koráig apja, 
Jam es Mill (író, közgazdász és 
filozófus) irányíto tta  nevelését. 
John S tuart Mill 3 éves korá
ban kezdett görögül tanulni, 
6 éves korában a görög klasz- 
szikusokat eredetiben olvas
ta, és 8 éves volt, am ikor m ár 
la tin t és algebrát tanult. Reg
gelenként apjával sétálva, szá
mot adott előző napi olvasmá
nyairól. A könyveken kívül 
term észetesen nagy szerepet 
játszottak  fejlődésében az 
édesapjával folytatott beszél
getések; tudom ányról, filozó
fiáról és politikáról.

Amikor más gyerekek még 
elemi iskolába járnak , J. S. 
Mill ap ja b iztatása nyomán 
történelm i tanulm ányokat ír. 
8 éves korában ap ja megbízta 
őt kishúga, m ajd később többi 
testvére tanu lásának  felügye
letével is. Bár ezt a  feladatot 
nem  szerette túlságosan, még
is sok m indent hasznosított ab
ból, hogy elm agyarázta nekik 
a nehezebb tém ákat. 12 éves 
korától logikát kezdett tanul
n i . . .

Melyek J. S. Mill nevelésé
nek jellemző vonásai?

Tanulása nagyon korán kez
dődött és igen intenzíven 
folyt. A lényeg mégis inkább 
az, hogy nem  30 vagy 40 ta 
nuló egyike volt, hanem  olyan 
em ber nevelte, akinek nevelési 
elve az önálló gondolkodás ki
művelése volt. A szigorú fe
gyelem ellenére a fiú válogat
hato tt a konkrét tém ák között, 
soha nem  kapott kidolgozott, 
kész tételeket és végső kinyi
latkoztatásokat.

Természetesen figyelembe 
kell venni, hogy a „m agánta
n ári” feltételek ma aligha va
lósíthatók meg, ezenfelül Mill 
kivételes tudású és intelligen
ciájú em ber volt. A módszerek 
sem voltak m indig ésszerűek, 
s ném elyiket helyettesíteni le
het a mai ism ereteken alapuló 
oktatási eljárásokkal. M inden
esetre ki kellene dolgozni a 
hatékony intellektuális képzés 
modern módszereit.

(M egjelent a Radar című lap 
105M1. számában.)

Fordította: Vértes Gábor

A Közgazdaságtudományi 
Intézet m eghatározott időre 
(évre) szóló, és az MTA társa
dalm i és történelm i tudom á
nyok osztálya m in t felügyele
ti szerv által jóváhagyott te r
vének végrehajtásán 50 főnyi 
kutatógárda tevékenykedik. 
Ehhez elég hozzátenni, hogy 
a m unkatársak  több m int fe
le kandidátusi tudományos fo
kozattal rendelkezik.

Az intézet belső szervezetét 
tekintve, az 1964-es esztendő 
átalakítási periódust jelent, 
ugyanis az előző év végéig 
meglevő osztályos rendszert a 
kutatócsoportok válto tták  fel. 
Az új szervezeti form a előnyei 
és esetleges hátrányai először 
a folyó és a  következő évben 
jelentkeznek. Mi a  különbség 
a kettő között? Lényegében az, 
hogy am íg az osztályokon fo
lyó kutatásnál az osztályok tu 
dományos m unkatársai külön
böző feladatok megoldásán 
dolgoztak, s  ez az osztály 
m unkája figyelemmel kíséré
sének, a  kutatási átfutási idő
nek, a kutatók együttműködé* 
sének nehézségeit okozta, ad 
dig a három -hat főnyi, té
m ánként szervezett csoportok 
ilyen gondoktól nagyrészt 
mentesek.

így pl. a hajdani ipari osz
tályból alakult „Gazdaságos- 
sági csoport” a  kutatási te rv  
szerint 1964 végére „Alkalm a
zott gazdasági számítások á t
tekintése és a számítási mód
szerek problém ái” címmel ér
tekezést fog kibocsátani. Eh
hez a csoport kutatói a „Villa- 
m osenergia-ipar beruházásai
nak  gazdaságossága és gazda
ságossági számítási módsze
re i” kérdéséről, a „Külkeres
kedelem gazdaságossága és 
gazdaságossági szám ításainak 
módszerei”-ről és egyéb té
m ákról kidolgozandó fejeze
tekkel járu lnak  hozzá.

A „KGST-munkacsoportok” 
a kutatók együttműködésének 
még közvetlenebb form áját va
lósítja meg. I tt  a vizsgált gaz
dasági problém a — a  szocia
lista országok alapanyag-ter
melő iparágainak a feldolgozó 
iparágakkal szembeni viszony
lagos elm aradása — különbö
ző részeivel is közösen foglal
koznak.

o
A Közgazdaságtudományi 

Intézet, pontosabban az in té 
zet m unkatársainak a közgaz
dasági gyakorlattal, illetve más 
tudományos fórumokkal váló 
viszonyára a kapcsolatok szé
les köre a jellemző. — Pon

Ott matematika is van?
Izgalm as kérdés: m it tudnak  

a közgazdaságtudományi egye
tem ről és a közgazdászok m un
kájáról azok az érettségi előtt 
álló diákok, akik hozzánk k é
szülnek.

Erről szerettünk volna va
lam it megtudni, ezért elbeszél
gettünk a budapesti Eötvös 
József Gimnázium negyedike
seivel. A m ikor feltettük  az el
ső kérdést: Milyen szakra 
akartok jelentkezni? — szinte 
kórusban felelték:

— Külkerre.
— És, h a  oda helyhiány 

m iatt, vagy m ás okból nem  si
kerül, akkor milyen szakra 
m ennétek?

A „válasz” megdöbbentő 
volt:

— M ilyen szakok vannak  
még?

így egy-kettőre mi váltunk 
„riportalannyá”. Kérdéseikre 
igyekeztünk alapos választ ad
ni, és am ikor a m atem atika 
szerepéhez értünk , valaimeny- 
nyien felszisszentek.

— Szóval hadilábon álltok  a 
m atem atikával? — kérdeztük.

— H át,. .  nem  gondoltuk, 
h o g y . . .

— M iért nem ? Hogyan kép
zeltétek él tulajdonképpen a 
közgazdászok m unkáját?

Hosszú csend. Végül egyikük 
elkezdi:

— Én már nyaranként dol
goztam két külkereskedelm i 
vállalatnál, a M ERT-nél és a

S z e c l t e s z l 'á i

Kedves Cs! ,
B eküldött karikatúráid kö

zött több is van, am it la
punkban közölni szeretnénk. 
Ennek 'akadálya csupán az. 
hogy ceruzával készültek, né
m elyiket még színezted is. A 
nyomda viszont csak tussal 
készített rajzról tud másola
tot készíteni, ezért ugyan-

Lignimpexnél. A m ikor ax 
em ber befejezi az egyetemet, 
azt hiszem, először bonyolító 
lesz, később ü zle tkö tő . . .  és 
így halad tovább . . .

— De a  külkereskedelmen 
kívül m ilyen közgazdasági 
m unkát ism ertek?

Válasz helyett ism ét hosszas 
h a llg a tás . . .  Végül a beszél
getés kellem esebb vágányra 
fut. A nyelvtanulással és a tör
ténelem m el nincsenek problé
mák. Szívesen foglalkoznak 
m indkettővel, érdeklődnek az 
aktuális politikai (elsősorban 
persze külpolitikai) események 
iránt.

Egyikük a nemzetközi sza
kon szeretne továbbtanulni . 
vagy „esetleg” a külkeren. K i
fejezetten a diplom áciai élet 
érdekli, történelem m el, politi
kával sokat foglalkozik . . .  vi
szont a m atem atikához, a 
mennyiségi tudományokhoz és 
a  kifejezetten gazdasági tevé
kenységhez ő sem  vonzódik 
túlságosan.

A kép, ami bennünk a lá to 
gatás során kialakult, ta lán  
és rem élhetőleg nem  a legálta
lánosabb, de biztos, hogy nem  
tükrözhet elszórt véletlent 
sem.

. ; .  Hiszen kérdezzük csak 
meg első- és másodéves hall
gatóinkat, hogyan képzelik el 
ők jövendő m unkájukat? M it 
tudnak róla?

Lakatos — Faklen

iiaet*ekk
azokat a tém ákat tussal kel
lene megrajzolni. A zt írod, 
szeretnél egy ideig inkognitó
ban maradni. Ennek nincs 
akadálya, de eredm ényeseb
ben tudnál a lapnak dolgoz
ni, ha felkeresnéd a szer
kesztőséget. Rajzaidat vár-,
juk .

A feni! írás dr. Sági M ártó» 
elvtárssal, a  Közgazdaságtu
dományi Intézet tudom ányos 
titkárával folytatott beszélge
tés alap ján  készült.

T onna  Im re

Ehhez hozzátehetjük: az in
tézetből évente egy-két kutató < 
olyan feladattal is külföldre < 
utazik, hogy hosszabb időre az 1 
ENSZ vagy a KGST m unkája- 1 
ban  vegyen részt.



Diáksajtó

az Egyesült Á lla m o kb a n
K I T Ű N Ő  T A N U L Ó I N K

Rolando T. Escardo (kubai)

Vannak napok
Vannak napok, m elyek rámtipornak 
fullasztó óráikkal, 
es betapodják lassan a szivem.

Vannak napok, m elyek óriási nyájként 
tipornak rám;
én gyűlölöm testem re zuhogó 
ölelésüket 
m in t téli esőt, ha 
hajamat korbácsolja.

Vannak napok, m elyek  rám tipom ak, 
végűi is tovaperegnek . . .
De en maradok.

Franciából fordította: M iklősvárí Zoltán

Kulturális kérdésekről

A KISZ kulturosztálya m un
kájával és a  kultúrélet prob- 

j  lémáival foglalkozott február 
! 15-én a KlSZ-végrehajtóbi- 
: zott.ság.

Legfontosabb teendő a hall
gatók kulturális érdeklődésé
nek felm érése és ennek alap
ján a csoportokban. - alapszer
vezetekben a ku ltu rá lis élet 
hatékonyabb megszervezése. 
Ugyanakkor a kedvező ta 
pasztalatok alapján bővíteni 
kell az összegyetemi ku ltu rá
lis rendezvények, megmozdu
lások körét. Különösen a 
klubnak van ebben a m unká
ban nagy szerepe.

Az öntevékeny művészeti 
csoportok működési feltételei
nek m egjavítása érdekében 
határozat született, hogy a 
KISZ VB tagjai közül és né
hány kiváló kultúrm unkát 
végző hallgató bevonásával 
kulturális bizottságot hoznak 
létre. A bizottság a  művészeti 
körök m unkáján  tú l, eredmé
nyesebben foghatná össze 
egyetem ünkön az egész kul
turális életet. (F.)

____________

Egy elsős kérdezi;
Sajnos, szereztem egy uvét 

és ez azt hiszem, anyagilag is 
súlyosain érint. De. hogy pon
tosan, mennyire, azt még nem 
tudom. Hallottam, hogy fél 
éven keresztül csak a  szociális 
segélyt kaphatom , m ás véle
mény szerint pedig egy hó
napig nem  (kaphatom a  tanu l
mányi ösmbcmöí jak- Melyik igaz 

. a kettő  közül?
Válasz: az utóvizsgát szer

zett hallgató egész fél éven 
keresztül elveszíti a tanulm á
nyi ösztöndíjat.

Láttuk, hallottuk...
EGY ZÁRTHELYI 
DOLGOZATBAN:

„Demokritosz legnagyobb 
felfedezése az volt, hogy ami 
van, az van, ami nincs, az 
nincs. Ezenkívül foglalkozott 
még az atom elm élettel is . . . ” 

VIZSGÁN:
„Tőkecentralizációnak azt 

nevezzük, am ikor sok kis tő
késből egy nagyobb lesz.”

„A kapitalizm us farkastör
vénye, hogy a nagy hal meg
eszi a kis halat.”

ELŐADÁSON:
„Egyesek tömegesen érkez

nek 8 óra u tán .”
„Gépexportunk fele a nem

zetközi piacon kerül értékesí
tésre.”

ÉS AZ UTCÁN
— H allottad?
— Mit?
— Hogy a Marx téren fel

állíto ttak  egy autom atát.
— Nem hallottam . Mi van 

vele?
— Olyan autom ata volt, 

am ibe 1 forintot kellett bedob, 
ni, és 2 forintot adott vissza. 
K ifogástalanul m űködött há
rom hónapig, nagy közönség- 
sikere v o l t . . . .  és most még
is leszerelték.

— De m iért?
— M ert rájöttek, hogy nem

gazdaságos. —ki—

A z imádat mártírja
r /  lári elragadó jelenség. Hí-
I \  bátlan alakja, le omló

hosszú szőke haja, és főkén t 
m élyen ülő bogárfekete szeme 
a fiúka t m indig meghódította. 
Kívánsága szinte parancs volt 
számukra.

Januárban egy szép napon 
Klári a filozófia tanszék előtt 
sétálgatott, sö tétkék kosztüm 
ben. fehér gallérral. Vizsgáz
ni készült. Ideges volt, a lába 
remegett, s ráadásul még fá 
zott is. A nyú jta tlan  remegé
sen persze nem  lehet egy
könnyen segíteni, de a hideg  
ellen van gyógyszer.

Ezen a napon, szem közt a fi
lozófiával, a jogi tanszéken is 
sokan vizsgáztak. Klárinak 
csak egy szavába került, és 
egyszerre öt fiú  ugrott szolgá
latkészen, hogy m egm entse 
Klárit — nem  csókkal ugyan, 
csak zakóval —, a fagyhalál
tól. Szerencsés kiválasztott v i
szont csak egy lehetett.

A z egyik magas, barna fiú  
zakója pompásan illett Klári 
hibátlan idomaira. A fiú  pedig 
rászánta magát a bús dider
gésre, am it csak a szívóéit 

I vonzalom enyhített valame- 
I lyest.

M indezekhez fontos még  
megjegyezni, hogy a sovány és 

j fázós fiú  a rövidesen bekö- 
j vetkező jogvizsgára puskákkal 
I  készült fel, am elyeket kabát- 
| fának, bélésére erősített apró 
tűkkel és kitűnő szakértelem 
mel . . .

4 filozófia tanszék ajtaja
z i  szélesre tárult és egy 

lány lépett ki rajta, arcán de
rűs mosollyal: „Bemehet a kö
vetkező.”

Klárinak nem volt ideje a 
I gondolkodásra. Ideges volt,
; remegett, fázott . . .  szinte észre 
! sem  vette, már ott állt a vizs
gáztató asztala előtt.

A fázva-fázó fiatal ember 
j megkövültén meredt az ajtóra. 
Hirtelen nem  tudta, m itévő  

! legyen. Egyetlen ingben, nem  
| illik beállítani kollokvium - 
I ra . , .  A puskák meg . . .  Oh,
! minő katasztrófa.

Teljesen tanácstalanul állt a 
folyosón, am ikor a jogi tan
szék ajtaján is kilépett egy 
vizsgázó . .. Neki kellett hát 

j bemenni. Szerencsére nem  
l szállt inába a bátorsága. Nem

sokat tétovázóit, hanem  fehér 
ingben, nyakkendővel belépett 
a terembe, és odaállt a vizs
gáztató elé. Nem várta meg a 
kérdéseket, hanem őszintén el
mondta a történteket, amit a 
vizsgáztató harsány nevetéssel 
fogadott, és esze ágában sem  
volt zokon venni. Mondani 
sem kell, felelete is elég jól 
sikerült, és négyessel a tarso
lyában lépett k i ism ét a folyo
sóra.

tv  lári vizsgája m ásként ala-
tV kult. A  zakót szánalom

keltés céljából odabent sem  
vetette le. A m ikor aztán téte
lének kidolgozásához akart 
hozzákezdeni, szeme a zakó  
bélésén fityegő néhány kö/teg 
puskára esett, s ezeket kíván
csian szemlélte. Balszerencsé
jére a vizsgáztató is éppen ak
kor nézett oda.

A továbbiak már gyorsan 
peregtek. A  tanár Klárit az 
asztalhoz hívta, indexébe pil
lanatok alatt bekerült az elég
telen, s még egyéb dörgedel
m eket is kapott, am iért ilyen  
rafinált, hogy férfi ruhában  
lopja be a segédeszközöket, 
m ivel azok elrejtésére saját 
ruhája nem  lett volna alkal
mas.

Eddig a történet. És a tanul
ság: Mégiscsak a ruha teszi az 
embert.

— Szállási —

Egy kis fejtörő
Tánc közben

Bkv s z o m b a t e s te  a  ttéfirv iá 
b a r á t :  E de. F e re n c . G y ö rg y  ét* 
J á n o s  e lv it té k  fe le s é g ü k e t tá n c o l
n i a k lu b b a . É jfé l fe lé  m á r  m in d 
e g y ik ü k n e k  ig en  jó  h a n g u la ta  
v o lt. és  eg y  b izo n y o s  p i l la n a tb a n  
é p p e n  m in d e g y ik ü k  a m á s ik  fe 
le ség év e l tá n c o lt.  E k k o r  a  p á ro k  
így  a la k u ltak *

E rzsi tá n c o l t  E dével.
A lice  tá n c o lt  S á ri fé r jé v e l.
D o ro tty a  tá n c o lt  A lice  fé r jé v e l,
F e re n c  tá n c o lt  G y ö rg y  fe le ség é 

vel.
G y ö rg y  tá n c o lt  E de fe le sé g é v e l.
K é rd é s : K i k in e k  a  fe le ség e  

ífé r je i  é s  k i k iv e l tá n c o lt?
(A  Jö v ő  m é rn ö k é b ő l)
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A Magyar Közgazdasági 
Társaság népgazdaságterve- 

! zési és ipari szakosztálya a,n- 
í kétot rendez, február 25-én. 

kedden délután 3 órai kezdet
tel a Kossuth Klub (VIII.. 
Múzeum u. 7.) emeleti ter- 

j mében.
Előadást ta rt Buda István, 

a Munkaügyi M inisztérium 
bér- és m unkaügyi főosztá
lyának vezetője. ..Munkaerő
gazdálkodásunk időszerű fel

adatairól” és T ím ár János 
kandidátus, az Országos Terv
hivatal m unkaerőtervezési 
osztályának vezetője, „Az or
szág m unkaerőhelyzetéről”.

Felkért hozzászóló: dr. Ha
bil. Ekkehard Sachse, a Berli
ni Közgazdasági Főiskola 
M unkagazdaságtani Intéze
tének igazgatója.

Vitavezető: Lázár György, 
az Országos Tervhivatal el
nökhelyettese.

Ú jvári Szilvia 
II. pénzügy

Pápa Mária 
II. ipar

Bodókői M arianna 
II. pénzügy

Bognár Margit 
II. pénzügy

Van aki így\ van aki úgy-
B ár több m int két hót te lt 

el m ár azóta, hogy Innsbruck
ban az olimpiai zászlót lehúz
ták  az árbocról, mégis tisztán 
élnek még emlékezetűinkben a 
nagyszerű versenyek és ered
mények. Protapopov-házas- 
pár, Szkoblikova, Di jkstra . a 
svéd „síkirály '. S ixten Jem - 
berg. m eg a  többiek.

S  hogy nem  lehet m indenki
a  legjobbak között, az t a ma
gyar síelők szépen bizonyítot
ták. Ha m ár a  m agyar sí- 
sportnál tartunk, érdekes fog
lalkozni síelői raknék egy egész 
külön „kasztjával”, az abszo
lú t am atőrökkel, akik nem is 
versenyeznek. S míg a ver
senyzőket általában  k é t cso
portra oszthatjuk: jó  és rossz 
Versenyzőkre, az „abszolút” 
am atőrök felosztása bonyolul
tabb.

Raigadjunlk ki néhányat 
ezekből a típusokból.

„Öregember 
nem vén ember"

M ár 35 éve ugyanazon a lej
tőn. ugyanazt a mozdulatot 
gyakorolja, gyakran esik, de

komát m eghazudtolva próbál 
m indannyiszor felugrani, ö t  
m ár senki sem  kíséri el. Leg
feljebb a kisunoka, hogy meg
nézze. miit tud a nagyapa. 
Technikát nem. de szorgalmat, 
k ita rtást tanulhatnának tőle a  
fiatalok.

„A menős"
Koma változó, általában 18 

év felett. Gondosain viaszolja 
a  léceket, miiközben megsem
misítő pillantásokat vet maga 
körül. (Páran meg is semmi
sülnek.) P illanatok a la tt fél- 
csatolja léceit, s rakéta-sebes
séggel elsizáguld. Egyik lejtő t 
a  m ásik után hagyja el. Fél 
ó ra m úlva szájról-szájra já r  a  
hír, hogy a harm adik domb 
után még mindig egyben van.

„A kezdő“
Nincs korhoz és nemhez 

kötve. Látva a ..menőet” — 
ugyanúgy kezd. Csak nem úgy 
folytatja. Gyakori különbsé
gek. lassabban, bizonytalanab
bul, rosszabb stílusban stb. 
síel. Ritkább, de sokkal kelle
m etlenebb különbség: a  me

nés csak a lábát, a  kezdő a 
nyakcsigolyáját töri.

JPí. mama kedvence“
A hasonló feliratú partedli 

hiányzik róla. K orát mégsem 
nehéz k ita lá ln i: 3—4 éves le
het, Menni még altig tud, de 
síelni m ár igen — legalábbis 
a szülőik szerint. A dom b te 
tején áll a nagym ama, nagy
papa, egy-két hervadozó nagy
néni, keresztm am a, esetleg ke
resztpapa is. A pár lépéssel 
le jjebb álló m am a a 40—50 cm 
hosszú lécre erősített csöppsé
get gyengéden meglöki. Né
hány másodperc m úlva m ár el 
is kap ja a  2—3 m éterrel le j
jebb álló apuka. Az apuka 
karjába való becsapódás pil
lanatában az egész rokonság 
kitörő lelkesedéssel és tapsiiko- 
lással köszönti a  „mama ked
vencét”. az egyedülálló pro
dukcióért. ★

Ez csak néhány kiragadott 
példa. Ha valaki további típu
sokkal kíván megismerkedni, 
jöitön fel egy vasárnap dél
előtt (ha m ajd ú jra  lesz hó) a 
Normafához. Nem fogja meg
bánni. — enesey —

Szabó Gábor 
IV. agrár

Kelemen Júlia 
I IL  p én zü g y

Petőfi László 
II. pénzügy

Ungvári Kornélia 
III. beáker.

Kakuszi István 
IL terv-maL

(BEFEJEZŐ RÉSZ)

Az integráció tám ogatásáért 
megtámadott diákszerkesztök
(Az integráció szó itt a jog- 

egyenlőség új területekre való 
kiterjesztését jelenti.)

A négerek állam polgári jo
gaiért folytatott harc — bele
értve az iskolai .iogegjenlőseg 
kérdését is — az elm últ né
hány hónapban élesen ketté
osztotta az Egyesült Á llamo
kat, am int ezt mind az északi, 
m ind a  déli néger gettókban 
alkalm azott erőszak bizonyít
ja. Sóik fehér és néger diák 
vetette  latba erejét, hogy szét
tö rje  a Jim  Grow korlátokat 
az  iskolában, az étterm ekben 
és a közlekedésiben. Még a déli 
állam okban is tavai áll min
den fehér egyetemistától, hogy 
jóváhagyja az alabamad k o r
mányzó, Wallace vagy a mis- 
sissippi-i kormányzó. Bamnett 
vesizett elkülönítési politikáját.

Melvin M eyert az Alabama! 
Egyetem lap jának  szerkesztő
jé t megfenyegette a Ku Klux 
Klan, mivel a  szerkesztőség 
tám ogatta Jam es M eredith be
iratkozását Mississippi egye
temére. A m ikor M eyer több 
fenyegető levelet kapott és a 
Klan szüleinek háza kertjében 
a  fűbe egy keresztet! égetett, 
az egyetemi hatóságok a rend
őrséghez fordultak  az egye- 
m ista szerkesztők védelm éért. 
„Az egyetem nem rendeld alá 
magát a közönség és a Klan 
nyomásainak, amely el akar 
hallgattatni engem és cenzú
rázni ak a rja  az újságot” — 
nyilatkozta Meyer.

A m ásik egyetemi lap. amely 
felszította az elkülönít úti tűz- 
okádó haragját, a  tulane-i 
HULLABALOO volt. A lap 
egy fényképes riporto t közölt 
a Tulane-i kávéházban meg
tarto tt ülősztrájkról, a mozga
lomról, am ely közel egy évig 
tarto tt. Az Államok Jogát 
Védő Nemzeti P árt (egy reak
ciós csoport, am ely többek kö
zött az egyes áll ámcik’ jogainak 
kiszélesítését követeli) louisia- 
nai csoportja egy sokszorosí
to tt levelet terjesztett el a Tu
lane-i egyetemen, hogy szét
robbantsa a HULLABALOO-t 
a fényképek publikációjáért,

am elyek bem utatják a  nége
reket „ . . .  akik átveszik a  ká
véházat. miközben ezt annak 
igazgatója nyugodtan szem
léli.”

A lap szerkesztője. Dean 
G ottehrer azt válaszolta, hogy 
„150-nél is több olyan magán-, 
nyilvános- vagy egyházi jel
legű egyetem van Délen, amely 
néger hallgatóinak Oklevelet 
ad. Egyedüli Louisiana állam 
ban több m int 650 néger diák 
tanul állami tám oga.ásű in té
zetekben. Úgy gondolom, hogy 
az ország bíróságai szabhatják 
meg a néger diákok felvételé
nek határait, nem  pedig az 
Államok Jogát Védő P árt 
loui&ianai csoportja.”

Még Mississippiben, a fehér 
felsőbbrendűség híveinek köz
pontjában is alapíto tt a  néger 
és fehér diákok m aroknyi bá
tor csoportja egy hetilapot, a 
M ISSISSIPPI FREE PRESS-t. 
Ez a  lap Washingtoniban is el
lenkezést válto tt ki, m ert 
olyan híreket közölt, amelye
ket az ország lapjai nem  m er
tek közölni. A lapot a  Diák 
Egyeztető Bizottság tagjai ala
pították, vezetője a  húszéves 
Charles Butte, aki az Oberlin 
Codilege-t hagyta ott, hogy Dé
len dolgozzon az integrációért, 
C élját így határozta meg: 
..Meggyőzni a  négereket, hogy 
ők nem  alsóbbrendű, hanem 
teljesértékű em berek és meg
illetik  őket mindazok a jogok, 
am elyek £ többi állam pol
gárt.” A FREE PRESS szer
kesztőségéhez tartozik Dewey 
Green is. aki azzal vált is
m ertté, hogy ő volt a második 
néger, aki a mássissáppi-i 
egyetem re ak art beiratkozni. 
Felvételi kérelm ének indoko
latlan visszautasítása után 
Green, a Szövetség Bíróság
hoz fordult, hogy vizsgálja fe
lül a helyi bíróság határozatát 
és ad ja meg szóimára a  lehető
séget, hogy az egyetem re já r 
hasson.

Nevetséges, de a MISSIS
SIPPI FRÉE . PRESS-t nem 
tudják  M ississippiben publi
kálná. ezért 100 m érföld távol
ságiban kell kiinyornabni 
Memphisben. Tenmesee állam 
ban. A helyi néger üzletembe
rek  m egadják az anyagi tám o

gatást és a  kollégiumok és 
egyetemek szerte az országban 
előfizetéseiket gyűjtenek a ke- 
reszteshadjárato t folytató lap 
megsegítésére.

A békeharcosok ellen is
De nemcsak a  közép-nyu

gati és measzi—déli terü lete
ken tám adják a d iáksajtó t

New York Cityben a  Qeens 
egyetem PHOENIX című lap
jának  egész szerkesztőségét fe
gyelmi elé állíto tták  egy cikk 
m iatt. Ez akkoriban történt, 
am ikor az A m erika Ellenes 
Tevékenységet Vizsgáló Bi
zottság vizsgalatokat folytatott 
a  Nők Békeharca mozgalom 
ellen. A béke-csoport körül 
zajló vizsgálatok felháborítot
ták  a PHOENIX szerkesztőit, 
így cikkben m egtám adták az 
A m erika Ellenes Tevékenysé
get Vizsgáló Bizottságot, hogy 
ők képesek legkevésbé fel
ism erni és bevallani Am erika 
hibáit.

Oregoniban Ron Buciit, a 
DAILY EMERALD szerkesz
tő jét szólították fel egy vita 
u tán  a  lemondásra- A vita, 
am elyet égjük társszenkesztö- 
jével folytatott, a  hazafiság 
kérdését vetette fel. A Diák 
Szenátus 13 szavazattal 12 el
lenében lem ondatta Buelt. de 
egy kérvény nyomón az Egye
tem  Publikációs Testületé fel
függesztette a  döntést.

Ezek a zaklatások, am elye
ket a  helyi egyetemi előkelő
ségek politikai sovinizmusa 
vagy hazafiasikodó m agatar
tása táplál, megfélemlítik a 
tapasztalatlan diákszerkesztő
ket.

Az ismétlődő tám adásoknak 
a zom ban olyan, hatásuk is van. 
hogjr a vezetőkkel való össze
ütközések h íre  szétterjed a 
többi egyetem en is, és biztatja 
a diákújságírókat. hogy n in
csenek egyedül a szabad diák- 
sa jtóért vívott harcban. Meg
erősíti őket elhatározásukban, 
hogy ellen állijwjak bárm ilyen 
nyomásnak. éat*ki peliengérez- 
zék a  képm utatás minden for
rnia jót.

(A W elt Studenten Nach
richten cikke nyom án fordí
totta Kékesi József.)



Vissza a fatal
— De jó itt lenn a földön — 

m ondta az előember, am ikor 
leugrott a fáról, m ajd elcsodál
kozott. Már beszélni is tud. 
Aztán eszébe ju to tt (m ár az is 
volt), hogy ez nem  más, m int 
a m ásodik jelzőrendszer, s  
megnyugodott.

Az előember kinyújtózko
dott. örömében ugrott egy na- 
gyott, de aztán rádöbbent, 
hogy mégiscsak társadalm i 
lény, és felkiabált a fára:

— Hé, fiúk, nincs gáz! Jö
hettek!

A fiúk még nem  tud tak  elő
em berül, de a mozdulatot meg
érte tték  és leugráltak  a fáról. 
Az egyik délcegen kihúzta m a
gát és mellső lábával a mellé
re  ütött:

— Előember lettem!
Az öröm  első percei után az 

előemberek elkezdtek köveket 
gurigatni. Az egyik, akinek 
különösen nagyra nő tt az agy
koponyája, felkiáltott:

— G yújtsunk rá  egy m unka
dalra!

Rágyújtottak, és érezték, 
hogy agyüregük egyre tágul, 
látókörük szélesedik. Mind na
gyobb sziklákat görgettek, az 
ügyesebbek pedig összetettek 
két követ és tüzet csiholtak. 
Az asszonyok családi tűzhelyet 
rak tak  és annak melegénél 
aranyos előem bereket szültek.

A férfiak szerszámokat ké
szítettek, először kőből, fából, 
m ajd vasból. M ár em berek 
voltak.

Egyszer aztán az emberek 
egy kis csoportja fé lrevonult

— Elég volt. Ű njuk a melót. 
Jobb volt ott! — felm utattak  
a fára, és visszamásztak.

Szemük fölé visszahúzódott 
a  tömör csontgát, látásuk erő
sen romlott, és az o rruk  előtti 
kis térségre m ár nem  terjed t 
ki, kezüket rúgásra használták, 
agyvelejük csökkent köb tar
ta lm át pedig tanácsadók sere
gével igyekeztek pótolni.

A tudósok szerint ez a 
korcsfej kipusztulófélben van. 
N apjainkban csupán néhány 
dél-afrikai korm ány élén és 
egyes texasi rendőrkapitány
ságokon bukkan fel egy-egy 
erősen degenerálódott példány.

P räger László

Új szak: a nemzetközi

„Az állóeszközök állomá
nyában és érdekében  bekövet
kezett változás . . . ” (Iparválla
latok könyvvitele 121. oldal.)

Gondolom, azért az állóesz
közök értékének változásai is 
fontosak a sa já t érdekünkben. 

k
„ . . .  A term éket egazilált 

csomagokban (pl. 1 kg-os liszt) 
kell szá llítan i. . . ” (Polgári jog 
199. o.)

A zilált csomag még csak 
megy, de mi az hogy „ega”?

★
„Ezek a viták term észete

sen m indig a tervek alapján 
fo lynak el”. (Uo. 246. oldal i

Természetesen! Ezek már 
ilyen folyékony viták.

★
„A társadalom  nem  képe.? 

arra , hogy m inden állato t bár
hova magával vigyen.” (Ált. 
és ágazati gazdasági földrajz. 
26. oldal.)

Még szerencse!
k

„A sós tengeri levegő vörös- 
vérsejtképző fülbetegségek 
gyógyítására alkalm as.” (Uo. 
28. oldal.)

És ezeket a betegségeket 
még m indig nem  használják 
fel a  leukém ia gyógyítására.

★
„Ma tehát az im perialisták

kal szemben a  föld lakosságá
nak több fele  sorakozik tel...” 
(Uo. 53. oldal.)

Szóval több is van! Eddig 
m iért hallgattak róla?

★
„A fő gyapotterm ő terület itt 

a 150 km széles. 300 km  hosszú, 
30 000 m 2 k iterjedésű Fergana- 
medence . . . ”( Uo. 193. ol.)

M érjék meg inkább még 
egyszer!

*•
„Svájcban például 110 000 

kecske állomány évi te jterm e
lése Szíria 700 000-es kecske- 
állománya évi tejterm elésének 
felét adja!” (Uo. 219. o.)

Jobban meg kellene fejni 
Svájcban azt a  110 000 Kecske- 
állományt!

k
„Nagy értékű, különleges 

gépek és berendezések gyártá
sa kezdődött meg, pl. az atom- 
technikai berendezések és 
fegyverek, am elyeket még csak

három ország, a Szovjetunió, 
USA. Nagy-Britannia és Fran
ciaország állít elő.” (Uo. 11. 
kötet 155. o.)

Van egy régi vicc: A négy 
apostol a következő három :

M áté és János. I tt fordítva 
van.

k
„Világszerte leggyakrabban 

használt az ún. „standard” 
1435 mm-es nyomtávolság. E t
től eltérő az ún. széles nyom- 
távolság, am elyet Európában 
a Szovjetunióban, Finnország
ban (+1524 m m ). . .  használ
nak.” (Uo. 235. oldal.)

1435+1524 =  2959. M ajdnem 
három  méter. Nem hiába úgy
nevezik  széles nyomtávnak. 
— balogh — sóvári — ki —

Péter,
a lélekgyógyász
Péter: Szervusz. Vizsgázni 

mégy?
Lajos: Igen.
Péter: Miből?
Lajos: Matematikából.
Péter: Kinél?
Lajos: Nála.
Péter: Mázlid van. Róla ír

ta  Jókai az Aranyem bert. 
Senkit nem  rúg ki, és köny- 
nyen ad jelest.

Lajos: Bárcsak így lenne!
P éter: Ne félj semmit. Fog 

az menni.
k

Péter: Szervusz. Na. vizs
gáztál ?

Lajos: Igen.
Péter: Hogy sikerült?
Lajos: Kirúgott.
P éter: Kicsoda?
Lajos: Ő.
Péter: Ne is törődj vele. 

Az elsősök 74,2 százalékát k i
rúgta. Nagy pech, hogy éppen 
őt fogtad ki. De ne izgasd 
vele magad. Majd az 'utóvizs
gán szerencséd lesz.

Sz. Sz.

E tik e tt
Köztudomású, hogy a köz

gazdászmunkakörben adódó 
helyzetekre a polgári jog gyak
ran  ad szabályokat, hasznos 
tanácsokat. A jogvizsgára va
ló készülés során rájö ttem  még 
valam ire.

Ez a tárgy, illem re is tanít. 
A közgazdászok sokszor idege
sek. A megerőltető szellemi 
m unka kim eríti az idegzetet. 
Ilyenkor még a közgazdász is 
ham ar fel szokott fortyanni, 
néha annyira, hogy m unkatár
sa — vagy diáktársa —, fejé
hez kisebb-nagyobb durvasá
gokat vág.

A polgári jog azonban fel
ta lá lta  az orvosságot. Ha pél

dáu l kollégánk valami m arha
ságot követ el, nem hülyézzük 
le ,és nem  kezdünk el vele o r
dítani, csak fejcsóválva ennyit 
m ondunk: „Te idült cselekvő- 
képtelen!’’

A változatos stílus kedvéért 
használhatjuk  egyes közbeeső 
fokozatok helyett a vétőkép
telen, vétőképtelenke, vétő- 
képtelem cske  jelzőket is.

Csak egy dologra vigyáz
zunk! E speciális elnevezéseket 
óvatosan kezeljük. Nem mond
hatjuk  például, hagy vétőkép
telen  hülye. Ez nagy baklövés. 
Legalább olyan, m int a nyelv
tanban a de azonban . . .

Sz. Sz.

Akklimatizációs gyakorlati foglalkozás a pénzügyi szakon

AZ ELSŐ VIZSGA

Nyári gyakorlat külkereseknek

Ócskavasat, rongyot, tollat vegyenek!

Tantervi reform

népi-vokálegyüttest szerveztünk, 
m elynek lelke és m otorja Szilvi (ezen
tú l csak „Énekes Szilvia”), és Laci 
voltak. A népdalokból kifogyva ráfa
nyalodtunk az operett, opera, m ajd  
tánczenei szám okra, s ekkor m ár 
többnyire egyedül szólóztam, g itár 
hiányában a  többiek zümmögő a lá 
festésétől kísérve. A legnagyobb kö
zönségsikert a  G reenfields (Zöld me
zők), Exodus (Vándorlás) és All Far 
The Love Of A G irl (M indent egy 
lány szerelm éért) című lassú, fülbe
mászó, érzéki számok aratták .

Utolsó este épp Ignác napot ünne
peltünk, különösen rózsás han

gulatban, m ivel Ignác bará tunk  egy 
ex tra  üveg borral vendégelt meg 
minket, am ikor az em eletről késégbe- 
esett sikoltozással szinte legurult az 
egyik utólag érkezett kislány: — Jaj. 
m eggyulladt, kigyulladt, tűz van! Míg 
m inket halkan tö rt a  frász, az ünne
pelt m ár fel is v iharzott az em eletre, 
és kis h íján üzem be helyezte a por- 
és haboltó készüléket, am ikor kide
rült, hogy mindössze a petróleum 
lám pa gyulladt meg kívül is. Rossz 
nyelvek szerin t Ignác gyors és h a tá 
rozott fellépése nem  volt véletlen, te 
kintve, hogy a  ra jtunk  kívül o tt lakó 
három  csinos fia ta l lány esetleges 
Jean d ’Arc-i tűzhalá lá t bizonyára ő 
sira tta  volna meg legkeservesebben. 
Na persze, mindez csupán a ljas rága
lom.

Náci barátunk  talpig sportember, 
ö  volt az első, aki lécet kötött és le- 
siklott a  fehér halálon, sőt egy m i
n ia tű r sdúgrósáncot is épített, mely
ről nagyszerűeket lehete tt ugrani, és 
még nagyszerűbbeket bukni.

\ 7akm erő kísérleteink egyébként is 
gyakran végződtek szűnni nem 

akaró hólavinákban vagy ös&zekuszá- 
lódott végtagok és sílécek kissé trag i
komikus ta rk a  kavalkádjában, de 
azért m indig igyekeztünk a dolgot 
hum orosan felfogni, és nem mond
tunk le a rem ényről, hogy szorgos 
potyogásaink eredm ényeképpen egy
szer még talán belőlünk is lesz Tony 
Sailer, Pepi Stiegler vagy legrosszabb 
esetben énekes halott.

Szerencsére az életveszélye«, sfléce- 
ken kívül volt még két szánkónk is, 
úgy hogy akinek a  sok kétes kim ene
telű sílesikló k ísérlet folytán össze
tö rt a lelke — ne adj isten esetleg 
m ás kényes testrésze is, az vigaszta
lást nyerhetett a  . szánkózásban. —

avagy négy vidám havas téli nap a halál torkában...

Azoknak pedig, akik még nem isme
rik  a sítábor örömeit, csak azt m ond
hatom, próbálják ki egyszer maguk 
is, nem  fogják megbánni! (kéz, láb és 
nyaktörés ellen azonban nem adok 
garanciát még én sem!!!)

Tóth Endre

Sítáborunk 1964. jan u ár 29-től feb
ru ár 1-ig a nagyszénást turista- 

házban ütötte fel főhadiszállását. A 
nyolc bátor és m indenre elszánt 
alpinista; egyetemünk term észetjáró 
szakosztályának lelkes tagjai, Szilvi, 
Eszti, Jutka, Teri, Ignác, Árpi, Laci és 
Bandi m indenekelőtt a  Budai hegyek 
harm adik legm agasabb csúcsának 
megmászásával, m ajd  négy álló napig 
tartó  szüntelen síeléssel igyekezett a 
vizsgaidőszak idegfáradtságát k ihever
ni. A szellemi törődöttséget ham aro
san sikerült is átváltan i testi törő- 
döttségre, m ondhatni ütődöttségire. 
(Ezt persze senki se vegye önkritikus 
elszólásnak, ism étlem : testi ütődött- 
ségrői van szó, mely a  heveny síbe
tegségek egyik végzetszerűen elkerül
hetetlen m egnyilvánulási formája.)

A sílesiklág és a síugrás term észet
rajzából következően expedíciónk 
egyetlen tagja sem úszta meg telje
sen szárazon kisebb nagyobb zúzódá- 
sok, horzsolások nélkül; ki kezét, ki 
lábát fájlalta, sőt társaságunk pa
csirtája Miss Szilvia, egyik emlékeze
tes esése u tán  jó  ideig csak hason- 
fekve tud ta  fogadni a  részvétlátogató
kat, Székre pedig még ránézni sem tu 
dott m ásnap reggelig.

Ilyen és hasonló apróságok azon
ban egyáltalán nem  befolyásolták kis 
társaságunk töretlen jókedvét és op
tim izm usát.

Edénként vacsora után zamatos 
burgundi vörösbor és egy szál 

petróleum os kanóc rom antikus han
gulatvilágítás m ellett vigadtunk egé
szen tíz óráig, am ikor is felvonultunk 
emeleti különbejáratú és központi 
hűtéses (sic! — nem sajtóhiba!) feje- 

. delmi lakosztályunkba, ahol ugyan a 
napszítta gum im atracok ham isítatlan 
balatoni hangulatot árasztottak, a tá l
kába öntött víz azonban ha jn a ltá jt 
m ár szem érm etlenül megfagyott. Ez-

6 KÖZGAZDÁSZ

Nem sokáig persze, m ert ham arosan 
kiderült, hogy a  jeges, kacskaringás 
pályán m ég szánkóval is  isteni na
gyokat lelhet bukfencezni, s ilyen al
kalm akkor az eset szenvedő alanya 
fe jje l fúródott b ele  az u ta t szegélyező 
jó  félm éteres hóba.

H azafelé hegynek lefelé, négyen 
síléccel, négyen pedig a  k é t szánkóval 
csúsztunk le. Szilvivel és egy ijesztő
en terjedelm es ú titáskával „hárm as
ban” egy alig  másfélszemélyes kis lé
lekvesztő faródlin végigszáguldani a  
cikcakkos keskeny ösvényen szintén 
jó kis móka volt, szerencsénkre meg
úsztak m inden utóhatás vagy u tóke
zelés nélkül.

Az együtt tö ltö tt felejthetetlen 
négy nap  te ljes hangulati skálá

ját, valam ennyi apró  örömét, érde
kességét és  benyom ását visszaadni 
term észetesen m ajdnem  lehetetlen, 
még a nagy szám ban készített felvé
telek is csak egyes pillanatok vará
zsát képesek megőrizni, elsősorban 
azok szám ára, akik m indezt átélték.

ú tta l edzett sport társnőink egyike
sem pompázott szokott éjszakai kises- 
télyi nylon hálóingkölteményben, sőt 
nem  átallo tták  fejenként ké t pár jég
zoknit, ké t melegítőt, három  sípuló

vert, továbbá m ohair sá la t és sapkát 
ölteni éjszakára, a trip la  pokrócré
tegről nem  is beszélve, pedig a kö
zös hálóhely izgalma is fű tö tt m in
ket.

No de a síelésen és a  lefekvés kö
rü li élcelődésen kívül m ás tá rsasjá té
kot is űztünk, így például toto rend
szerű Ki m it tud?-ot rendeztünk, zá- 
logosdit játszotturfk, viccet mesél
tünk, filozofáltunk, m ajd  megfelelő 
véralkoholszázalék elérésekor nótázni 
kezdtünk, am i szintén felért egy „Ki 
m it tu d ”-dal. K iderült, hogy jóllehet 
egyikünk sem volt soha az életben 
énekkaros, félelm etes tehetség szuny- 
nyadozik bennünk, m ert egész jó k is
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